


Obsah

Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
Představujeme  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
Základní údaje, organizační struktura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2
Projekty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3
Služby Tyfloservisu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4
Zpráva o činnosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5 - 6
Představení krajských středisek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7 - 19
Brno  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7
České Budějovice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8
Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9
Jihlava  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10
Karlovy Vary  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11
Liberec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12
Olomouc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13
Ostrava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14
Pardubice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15
Plzeň . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
Praha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17
Ústí nad Labem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18
Zlín  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19
Finanční zpráva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20 - 22
Zpráva auditora  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23
Závěr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23
Zpráva auditora k výroční zprávě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24

KATALOGIZACE V KNIZE - NÁRODNÍ KNIHOVNA ČR

Tyfloservis (organizace)
[Výroční zpráva (Tyfloservis (organizace))]

Výroční zpráva 2007 / Tyfloservis. -- Vyd. 1. -- Praha : Tyfloservis, 2008. -- 24 s.
ISBN 978-80-904063-1-5 (brož.)

316.344.6-056.262 * 364-786 * 364-7 * (437.3)
- Tyfloservis (organizace)
- zrakově postižení -- Česko
- sociální integrace -- Česko
- sociální služby -- Česko
- výroční zprávy

364-1/-7 - Druhy sociální pomoci a služeb [18]

ISBN 978-80-904063-1-5

Tyfloservis vyrocka Titul 2-4.qxd  16.6.2008  11:32  StrÆnka 1



Úvod

Sedmnáctý rok existence celorepublikové služby pro
osoby se zrakovým postižením je uzavřen. Cílem naší
činnosti bylo i v tomto období především plnění poža-
davků nevidomých a slabozrakých klientů, kteří mají
chuť pracovat na sobě a kráčet životem samostatně.
Jejich úspěchy nám dokáží pokaždé dodat další ener-
gii. Pojďme shrnout co nás nejvíce zaměstnávalo. 
Z celorepublikového hlediska přinesl rok 2007 zane-
sení určitých služeb Tyfloservisu do Registru poskyto-
vatelů sociálních služeb. Věříme, že tento počin přine-
se mj. lepší informovanost o naší službě.
Postupně jsme začali zavádět novou celorepublikovou
elektronickou databázi, která začne plně fungovat v ro-
ce 2008. Jejím účelem je systematicky shromažďovat
záznamy o práci s klienty a usnadnit orientaci v širo-
kém spektru pomůcek a údajů. Jako každý rok jsme
i letos rozvíjeli znalosti a dovednosti pracovníků. Tyflo-
servis pořádal dvě školení pro své zaměstnance. Jarní
bylo zaměřeno na prostorovou orientaci s vodicím
psem a druhé na zrakovou terapii. Teoretické před-
nášky na školeních byly doplněny praktickými works-
hopy. Osobní zkušenost pracovníků považujeme za
jednu z nejužitečnějších forem vzdělávání. Všichni
jsme si vyzkoušeli pohyb v klapkách s vodicím psem či
čtení textu se simulovanou oční vadou. Znovu jsme si
mohli uvědomit, jakými konkrétními úskalími naši klien-
ti denně procházejí. 
V roce 2007 se Tyfloservis rozšířil o středisko v Par-
dubicích (prozatím účetně a personálně samostatné).
Postupně si tím buduje cestu ke zřízení prostor
i v tomto kraji. 
Pracovní úsilí všech v Tyfloservisu bylo po celý rok nej-
více zaměřeno na práci s klienty, jejichž počet se i le-
tos rozrostl. Zvyšující se číslo znamená, že o nás ví
stále více lidí, ale bohužel i to, že lidí se zrakovými po-
tížemi neustále přibývá. Se stále se zvyšujícím věkem
populace, se lidé „dožívají“ očních problémů, které je
dříve nestihly potkat.
Projekt Tyfloservis, tedy „rehabilitace nevidomých
a slabozrakých“, je realizován nepřetržitě již od roku
1991. V roce 2001 převzala OPS Tyfloservis realizaci
projektu od svého zakladatele Sjednocené organizace
nevidomých a slabozrakých ČR (dále také SONS ČR). 

Velice si vážíme toho, že dobré vztahy s tímto občan-
ským sdružením, hájícím zájmy občanů s těžkým zra-
kovým postižením, stále trvají a projevují se mj. úzkou
spoluprací na projektech, které mají přinést prospěch
pro nevidomé a slabozraké. Sjednocené organizaci
nevidomých a slabozrakých tímto děkujeme za podpo-
ru. Přínosem je též dobrá spolupráce se středisky so-
ciálních služeb - krajskými TyfloCentry a s Pobytovým
rehabilitačním a rekvalifikačním střediskem pro nevi-
domé Dědina, o.p.s.
V průběhu celého roku se pracovníci podíleli i na dal-
ších vzdělávacích a osvětových akcích. Informačně or-
ganizace působí i mezi samotnými lidmi s postižením
a lidmi jim blízkými. Výstupem takto zaměřené práce je
vydávání osvětových materiálů (např.: Zvuk jako vý-
znamný zdroj informací). V roce 2007 jsme mnohé
z nich umístili na webové stránky organizace a tak je
zpřístupnili širokému spektru čtenářů, a to i z řad nevi-
domých a slabozrakých.
Děkujeme všem, kteří svou podporou pomohli k reali-
zaci poskytování služby lidem se zrakovým postižením.
Za zásadní podporu vděčíme Ministerstvu zdravotnic-
tví České republiky. Díky patří i magistrátům, krajským
úřadům, obcím, firmám a dalším institucím, ale i jed-
notlivcům po celé České republice (jmenovité podě-
kování viz stránky krajských středisek a zadní strana
obálky). 
Klientům přejeme především mnoho odvahy při překo-
návání každodenních nesnází, aby i v následujících le-
tech společná práce plnila očekávané výsledky a byla
naplněna radostí z úspěchů.

Doc. PhDr. Lea Květoňová            PhDr. Josef Cerha
předsedkyně správní rady                     ředitel

Představujeme
Prof. PhDr. Jaro Křivohlavý, CSc.
* 19. 3. 1925
Významný český klinický psycholog. Mnoho let praco-
val v Institutu pro další vzdělávání lékařů a farmaceutů
v Praze. Přednášel, a přednáší, na několika fakultách
Univerzity Karlovy. Je autorem více než tří desítek pub-
likací zabývajících se mezilidskými vztahy, otázkami
zdraví a nemoci nebo možnostmi vyrovnávání se s ob-
tížnou životní situací.
Jeho heslo zní: „Překážky na cestě k smysluplnému
a nadějnému cíli byly, jsou a budou, ale krize jsou pří-
ležitostmi ke zrání osobnosti a k získání darů životní
moudrosti“. Celým jeho konáním prolínají bohaté
osobní životní zkušenosti, snaha o empatii a křesťan-
ský pohled na svět.
Profesoru Křivohlavému děkujeme za odbornou ga-
ranci projektů a za pomoc při vzdělávání pracovníků
Tyfloservisu.

1

VZ 12. 06..qxd  16.6.2008  11:30  StrÆnka 1



Základní údaje,
organizační struktura

Poslání
Posláním Tyfloservisu, o.p.s. je podpora integrace ne-
vidomých a slabozrakých lidí do společnosti prostřed-
nictvím intervencí zaměřených na samotné nevidomé
a slabozraké, osoby jim blízké a širokou laickou i od-
bornou veřejnost.

Cíle
Tyfloservis, o.p.s. si klade za cíl:
- vybavit zrakově postiženého člověka ve věku patnáct
a více let takovými dovednostmi a informacemi, aby
byl schopen v maximální možné míře samostatně na-
plňovat své životní potřeby, získal přiměřené sebevě-
domí, zaměřil se na možnosti svého dalšího rozvoje
a dokázal též rozpoznat své meze a požádat o pomoc;
- vybavit okolní společnost dovednostmi a informace-
mi, aby byla schopna odstraňovat a nevytvářet nové
architektonické ani mezilidské bariéry, které by nadby-
tečně ztěžovaly situaci nevidomých a slabozrakých,
aby byla schopna rozpoznat jejich možnosti a limity
a v případě potřeby jim poskytnout konkrétní pomoc;
- u svých klientů podporovat převzetí odpovědnosti za
vlastní život, samostatnost a aktivitu, využívání všech
potenciálů, kterými je člověk vybaven, a celospolečen-
sky podporovat zájem o druhé, toleranci a pomoc.

Základní údaje o společnosti
Název: Tyfloservis, o.p.s.
Právní forma: obecně prospěšná společnost
Sídlo: Krakovská 21, 110 00 Praha 1 
Tel.: 221 462 365, fax: 221 462 361
E-mail: centrum@tyfloservis.cz
URL: www.tyfloservis.cz
IČ: 26200481, DIČ: CZ26200481
Centrální bankovní účet: ČS, a.s., Václavské nám. 16,
111 21 Praha 1, č.ú.: 1941297349/0800
Statutární zástupce: předsedkyně správní rady
Doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.
Ředitel společnosti: PhDr. Josef Cerha
Přepočtený počet pracovníků: 37
Registrace: rejstřík OPS, Městský soud Praha, 
oddíl O, vložka 186
Datum vzniku: 18. 9. 2000
Datum založení: 11. 8. 2000 
Zahájení obecně prospěšné činnosti: 1. 1. 2001
Zakladatel: SONS ČR
Druh obecně prospěšných služeb: terénní a ambu-
lantní rehabilitace nevidomých a slabozrakých osob 
Doplňková činnost: Nebyla v roce 2007 provozována.
Změny v rejstříku OPS: Byly z důvodu změn ve správ-
ní a dozorčí radě.
Změny v zakládací listině OPS: V roce 2007 nebyly.

Organizační struktura společnosti
OPS Tyfloservis má tříčlennou správní radu a tříčlen-
nou dozorčí radu. Společnost je ze svého sídla řízena
organizačním a metodickým centrem. V jejím čele sto-
jí ředitel jmenovaný správní radou. Rehabilitaci nevido-
mých a slabozrakých zajišťuje 13 krajských středisek.

Správní rada
Doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D. 
funkční období od 11. 8. 2007 do 11. 8. 2010
JUDr. Karel Nový 
funkční období od 11. 8. 2007 do 11. 8. 2010
Jan Příborský 
funkční období od 11. 8. 2006 do 11. 8. 2009

Dozorčí rada
Luboš Krapka
funkční období od 11. 8. 2006 do 11. 8. 2009
JUDr. Radmila Chadimová
funkční období od 11. 8. 2007 do 11. 8. 2010
Ing. Jan Strašrybka 
funkční období od 11. 8. 2007 do 11. 8. 2010

Organizační a metodické centrum
PhDr. Josef Cerha
ředitel společnosti 
(projekt Tyfloservis vede od roku 1991) 
ThDr. Eva Machová, Th.D. 
zástupkyně ředitele, fund-raising & public relations
Barbora Šedivá, DiS. 
koordinátorka administrativních procesů
Mgr. Iveta Langrová
metodik rehabilitace nevidomých a slabozrakých
Mgr. Igor Slouka 
metodik rehabilitace nevidomých a slabozrakých

Krajská ambulantní střediska
Brno - České Budějovice - Hradec Králové - Jihlava
Karlovy Vary - Liberec - Olomouc - Ostrava 
Pardubice - Plzeň - Praha - Ústí nad Labem - Zlín 
Prezentace krajských středisek viz strany 7 - 19. 

2

VZ 12. 06..qxd  16.6.2008  11:30  StrÆnka 2



Projekty

Celostátní projekty
- Tyfloservis - terénní a ambulantní rehabilitace nevi-
domých a slabozrakých
- Zkvalitnění komunikačních dovedností u lidí se zra-
kovým postižením
- Zlepšení komunikačních dovedností u lidí se zrako-
vým postižením
- S jarem za ruku - benefiční koncert

Regionální projekty
Brno
- Poradenství a sociální rehabilitace nevidomých a sla-
bozrakých osob v domácím prostředí na území JMK
- Krajské ambulantní středisko - Poradenství a sociál-
ní rehabilitace nevidomých a slabozrakých osob v do-
mácím prostředí na území JMK

České Budějovice
- Cesta ze tmy 2007

Hradec Králové
- Tyfloservis Hradec Králové 2007
- Tyfloservis, o.p.s. v Hradci Králové
- Tentýž svět jinýma očima
- Sociální rehabilitace osob s těžkým zrakovým posti-
žením v Královéhradeckém kraji

Jihlava
- Sociální rehabilitace těžce zrakově postižených osob

Karlovy Vary
- Účelová dotace do oblasti sociální péče a zdravot-
nictví 

Liberec
- Sociální rehabilitace lidí se zrakovým postižením 
- Nevidomí a slabozrací Libereckého kraje starší 15 let
- Sociální rehabilitace pro nevidomé a slabozraké
- Po tmě, ale samostatně

Olomouc
- Služby Tyfloservis - cesta k samostatnosti a nezávis-
losti nevidomých a slabozrakých
- Zajištění sociálně rehabilitačních služeb pro nevido-
mé a slabozraké
- Sociální rehabilitace nevidomých a slabozrakých

Ostrava
- Terénní sociální rehabilitace osob s těžkým zrakovým
postižením
- Sociální rehabilitace občanů s těžkým zrakovým po-
stižením - 2007
- Sociální rehabilitace občanů s těžkým zrakovým po-
stižením
- Průzkum bezbariérové přístupnosti vybraných staveb
občanské vybavenosti v Moravskoslezském kraji
- Zraková terapie - cesta ke zvyšování samostatnosti
osob s těžkým zrakovým postižením v Moravskoslez-
ském kraji
- Zraková terapie - cesta ke zvyšování samostatnosti
osob s těžkým zrakovým postižením
- Sociální rehabilitace osob s těžkým zrakovým posti-
žením v Moravskoslezském kraji

Pardubice
- Sociální rehabilitace osob s těžkým zrakovým posti-
žením v Pardubickém kraji
- Tyfloservis, o.p.s. - profesionální služby zrakově po-
stiženým

Plzeň
- Tyfloservis, o.p.s. - provozní náklady k zajištění služeb
pro zrakově postižené 
- Terénní rehabilitace nevidomých a slabozrakých 
v Plzeňském kraji s důrazem na depistáž mezi seniory
- Integrace lidí se zrakovým postižením do společnos-
ti poskytováním služeb sociální rehabilitace

Praha
- Tyfloservis - terénní a ambulantní rehabilitace nevido-
mých a slabozrakých na území hlavního města Prahy
- Tyfloservis - terénní a ambulantní rehabilitace nevido-
mých a slabozrakých na území Středočeského kraje
- Tyfloservis - terénní a ambulantní rehabilitace nevi-
domých a slabozrakých na území Prahy a Středočes-
kého kraje

Ústí nad Labem
- Sociální rehabilitace těžce zrakově postižených osob
- Terénní a ambulantní sociální rehabilitace těžce zra-
kově postižených

Zlín
- Cesta ze tmy - sociální rehabilitace nevidomých
a slabozrakých
- Pozdraveno budiž světlo - benefiční koncert Tyflo-
servisu a Hradišťanu

3

VZ 12. 06..qxd  16.6.2008  11:30  StrÆnka 3



Služby Tyfloservisu

Rehabilitační kurzy
Výuka v kurzech má převážně podobu soustavné indi-
viduální práce s klientem v jeho přirozeném prostředí.
Kurz zaměřený na získání konkrétní potřebné doved-
nosti trvá zpravidla několik týdnů až měsíců, ale může
být i delší než rok. Během pravidelných dvouhodino-
vých intervencí jedenkrát týdně se uživatelé služby učí
novým postupům a způsobům v běžných každoden-
ních činnostech, jejichž zvládnutí jim umožní osamo-
statnění navzdory nelehké životní situaci způsobené
zhoršením či ztrátou zraku. Lidé, kteří mají potíže s vi-
děním, se znovu učí orientaci v prostoru, v interiérech
i exteriérech, dále péči o sebe, svou domácnost, pří-
padně o své blízké, ale také braillské gramotnosti ne-
bo vlastnoručnímu podpisu.
Důležitou službou je zrakový trénink, tedy rozvíjení
zbývajícího zrakového potenciálu pomocí speciálních
technik.

Poradenství
V poradenství a informačním servisu se nejčastěji jed-
ná o výběr a doporučení vhodné pomůcky včetně zá-
cviku práce s ní. Poradenství poskytujeme formou jed-
norázových intervencí ambulantně i terénně. Doporu-
čení ohledně vhodných úprav bytu (např. hmatové
označení spotřebičů, kontrastní označení interiéru
apod.) se provádí také jako součást pravidelných ná-
vštěv u klienta v rámci rehabilitačních kurzů. Mezi spe-
cifické poradenské služby patří odstraňování architek-
tonických bariér z hlediska potřeb nevidomých a sla-
bozrakých, ať už doma nebo na pracovišti, případně ve
veřejných prostorách, kde se mohou lidé s postižením
pohybovat. 

Další služby
Mezi další aktivity, které jsou zpravidla realizovány ve
spolupráci s dalšími institucemi patří: testování úrovně
mobility žadatelů o vodicí psy, testování nových po-
můcek, příprava podkladů pro nová legislativní pravi-
dla, osvětová činnost mezi širokou veřejností a nácvi-
kové programy pro veřejnost, týkající se např. komuni-
kace s nevidomým, apod.

Komu jsou služby určeny
- všem nevidomým a slabozrakým lidem ve věku pat-
náct a více let, včetně osob hluchoslepých či jinak
kombinovaně postižených,
- jejich rodinným příslušníkům, přátelům a známým,
- pracovníkům ve zdravotnictví a sociálních službách,
- žákům, studentům a učitelům základních, středních,
vyšších odborných a vysokých škol,
- zaměstnavatelům, kteří nevidomé a slabozraké osoby
zaměstnávají,
- ostatní široké laické i odborné veřejnosti.

Principy poskytování služeb
- dostatečná informovanost veřejnosti o nabízených
službách,
- včasný kontakt s klientem,
- dostupnost služeb (i pro imobilní klienty),
- odbornost poskytovaných služeb,
- srovnatelná vysoká úroveň a jednotná pravidla po-
skytování služeb v celé ČR,
- individuální přístup ke klientovi,
- nácvik dovedností v reálných podmínkách,
- prevence sekundárního postižení a znevýhodnění,
- reedukace a kompenzace zraku,
- zapojení rodinných příslušníků a dalších osob,
- návaznost a kombinování služeb.

Formy poskytování služeb
- terénní a ambulantní, výjimečně pobytové v rámci
rekondic jiných organizací,
- individuální, výjimečně skupinové,
- dlouhodobé, krátkodobé a jednorázové.

Služby, které Tyfloservis
neposkytuje
Tyfloservis nenabízí lidem s postižením zraku následu-
jící služby, může však zprostředkovat jejich zajištění
u dalších poskytovatelů:
- sociální rehabilitaci nevidomých a slabozrakých dětí
mladších patnácti let,
- lékařskou péči,
- pečovatelské a ošetřovatelské služby,
- průvodcovství a služby osobní asistence (včetně
předčítání),
- ubytování a stravování,
- sociálně právní poradenství,
- načítání textů na kazety nebo jejich přepis do Braillova
písma, 
- půjčování knih a pomůcek,
- prodej pomůcek,
- montáž či instalaci pomůcek, domácích spotřebičů, 
- výuku práce na počítači,
- volnočasové aktivity (kulturní, sportovní aj.).

4

VZ 12. 06..qxd  16.6.2008  11:30  StrÆnka 4



Zpráva o činnosti

Práce s klienty - rehabilitační kurzy
Do přímé práce s klientem se nepočítají hodiny, které
instruktor strávil přípravou, dojížděním za klientem,
záznamem o průběhu setkání apod. 
Rehabilitační kurzy v celkové délce trvání nejméně
2 hodiny bývají zpravidla strukturovány do dvouhodi-
nových tzv. výcvikových jednotek pořádaných jednou
týdně. Většina jich trvá půl roku až jeden rok. 
V roce 2007 proběhlo formou individuální nebo sku-
pinovou celkem 551 rehabilitačních kurzů a interven-
cí, kterých se zúčastnilo 437 klientů. Přímá práce s kli-
enty trvala 7 122 hodin v rámci 4 947 setkání.

Individuální práce s klienty
Typ kurzu / intervence počet klientů
sebeobsluha (nácvik vaření, praní, žehlení atd.) 49 
čtení a psaní Braillova bodového písma 64 
prostorová orientace a samostatný pohyb 123 
nácvik vlastnoručního podpisu 14 
psaní na psacím stroji  a klávesnici PC 146 
nácvik obsluhy rehabilitačních 
a kompenzačních pomůcek 111 
reedukace zraku (využívání zbývajících 
zrakových možností) 27 
tyflografika (reliéfní vyobrazení hmatem) 2 
psychologická intervence 12 
Celkem 548

Skupinová práce s klienty
Typ kurzu / intervence počet kurzů/počet klientů
sebeobsluha 2 17
obsluha mob. telefonu 
s hlas. výstupem 1 5
Celkem 3 22

Z celkového počtu 437 různých klientů, se kterými se
pracovalo individuálně nebo skupinově, bylo 168 zce-
la nevidomých, 78 mělo vedle zrakové také sluchovou
vadu, 100 tělesné postižení a 87 diabetes mellitus.
Podíl mužů a žen byl: 201 mužů, 236 žen. Nezletilých
klientů ve věku 15 - 17 let bylo 10.

Práce s klienty - jednorázové porady 
a intervence
Evidujeme 6 073  jednorázových porad a intervencí
(v délce trvání méně než 2 hodiny), které jsme poskyt-

li dalším 3 679 klientům. Zahrnují mimo jiné odzkou-
šení nejrůznějších typů pomůcek. V návaznosti na
služby očních lékařů specialistů (tzv. S4) bylo instruk-
tory Tyfloservisu vystaveno celkem 1 262 písemných
doporučení na vybrané optické pomůcky. 
Doporučení na vhodnou kamerovou televizní lupu, vy-
žadované sociálními odbory jako podklad pro rozho-
dování o přidělení příspěvku, bylo vystaveno celkem
480 klientům.

Práce s klienty - rekondiční pobyty
Celkem 21x se instruktoři Tyfloservisu podíleli na rea-
lizaci rehabilitačního programu v rámci 14 rekondič-
ních pobytů. Jejich pořadatelem byly např. oblastní od-
bočky Sjednocené organizace nevidomých a slabo-
zrakých ČR nebo Svaz diabetiků. Na rekondičních po-
bytech instruktoři strávili celkem 33 dní. Rehabilitace
se zde účastnilo 269 nevidomých a slabozrakých kli-
entů a 190 jejich průvodců. 

Soutěže ve speciálních dovednostech
Instruktoři Tyfloservisu rovněž aktivně přispěli k reali-
zaci soutěží ve speciálních rehabilitačních dovednos-
tech nevidomých a slabozrakých. Proběhla 1 soutěž
v prostorové orientaci, 1 soutěž ve čtení, psaní a hma-
tových dovednostech a 1 soutěž v sebeobsluze.

Testování žadatelů o vodicí psy
V rámci 7 setkání žadatelů o vodicí psy bylo instrukto-
ry Tyfloservisu přezkoušeno z dovedností prostorové
orientace a samostatného pohybu celkem 19 nevido-
mých a slabozrakých klientů (25 hodin).

Konzultace k odstraňování 
architektonických bariér
Na odstraňování architektonických bariér pro nevido-
mé a slabozraké bylo zaměřeno 126 intervencí (395
hodin).

Prezentace rehabilitace
Středisky Tyfloservisu prošlo celkem 141 stážistů
(v přepočtu zde strávili 3 007 hodin).
Osvětových a odborných přednášek vedených pra-
covníky Tyfloservisu se zúčastnilo 3 413 posluchačů
z řad žáků a studentů, učitelů, lékařů, zdravotních ses-
ter, optiků, sociálních pracovníků úřadů, dobrovolníků,
pracovníků neziskových organizací aj. Přednášení bylo
věnováno 484 hodin čistého času (bez přípravy, pře-
pravy atd.). 
O existenci služeb pro zrakově postižené byli informo-
váni žáci středních škol po celé ČR, které jsme oslovi-
li se žádostí o pomoc při zajištění veřejné sbírky Bílá
pastelka. Pomoc následně poskytlo cca 3 600 stu-
dentů.
V krajských střediscích Tyfloservisu proběhly 4 dny
otevřených dveří. Problematiku života nevidomých
a slabozrakých jsme široké veřejnosti přiblížili na 13
výstavách, např. Den pro zdraví (Klatovy, Domažlice)
a Tmavomodrý festival (Brno), zaměřených na zdravot-
ně sociální služby, kompenzační pomůcky apod. 

5

VZ 12. 06..qxd  16.6.2008  11:30  StrÆnka 5



Prezentována byla rovněž na 76 osvětových a obdob-
ných akcích formou exkurzí, zážitkových (sebezkuše-
nostních) akcí (např. pražský festival Mezi ploty), roz-
hlasových vystoupení, článků v tisku, koncertních
osvětových akcí, prezentací při sbírce Bílá pastelka,
formou e-mailové konference atp. V některých regio-
nech proběhly dílčí kampaně zvyšující informovanost
laické i odborné veřejnosti, např. pracovníků ve zdra-
votnictví. 

Další aktivity
Deset pracovníků se ve svých regionech zapojilo do
skupin komunitního plánování služeb či do činnosti or-
ganizací sdružujících nestátní neziskové organizace. 
Pracovníci Tyfloservisu se též podíleli na velkém
množství dalších aktivit, jako např. semináře, konzulta-
ce a vedení diplomových prací, další odborné konzul-
tace, spolupráce se Sjednocenou organizací nevido-
mých a slabozrakých ČR, spolupráce s dalšími ne-
státními neziskovými a jinými organizacemi, tvorba
osvětových tiskovin, školení požární ochrany v zaříze-
ních poskytujících služby pro zrakově postižené, ško-
lení a stáže instruktorů Tyfloservisu, školení pracovní-
ků jiných institucí, depistáž, účast a spolupráce na nej-
různějších akcích a projektech a podobně.

Vzdělávání pracovníků
Dvě tradiční školení všech instruktorů Tyfloservisu by-
la věnována tentokrát zejména problematice prostoro-
vé orientace s vodicím psem, zrakové terapii (reedu-
kaci zraku) a zavádění nového systému evidence kli-
entů a aktivit. 
V průběhu roku absolvovali někteří instruktoři stáž
u zkušenějších spolupracovníků. Dle potřeb probíhala
supervize jejich práce s klientem.
Ke zvyšování kvalifikace jednotlivých pracovníků do-
cházelo také individuálně účastí v kurzech, na konfe-
rencích, studiem při zaměstnání (např. tyflorehabilitace,
krizová intervence, speciální pedagogika, alternativní
komunikace) apod., v rozsahu celkem 3 626 hodin.

Kontroly
Bez připomínek a zjištěných závad proběhly ve dvou
střediscích Tyfloservisu kontroly úřadů (Brno a Ostra-
va), zaměřené na hospodaření s poskytnutými pro-
středky a na účetnictví. 

Vybrané aktivity celostátního
významu
Vydávání osvětových materiálů
V roce 2007 se díky Ministerstvu zdravotnictví podaři-
lo vydat dva informačně osvětové letáky o odstraňová-
ní architektonických i mezilidských bariér z hlediska
potřeb nevidomých a slabozrakých a jednu metodic-
kou brožuru, která může posloužit jak instruktorům re-
habilitace zrakově postižených, případně dalším pra-
covníkům v sociálních službách, tak i samotným nevi-
domým a slabozrakým. 

Cílem projektu bylo zlepšit komunikaci a porozumění
mezi osobami se zrakovým postižením a intaktní veřej-
ností.
Jedná se o brožurku Zvuk jako významný zdroj infor-
mací - metodickou příručku, která zrakově postižené
čtenáře vede k efektivnějšímu využívání sluchu a dva
osvětové letáky: Bariéry pro nevidomé a slabozraké
a Předsudky o nevidomých a slabozrakých lidech. Tex-
ty byly zpřístupněny v digitální verzi na internetu též sa-
motným osobám se zrakovým postižením (pro počíta-
če s hlasovým či Braillským výstupem, případně zvět-
šovacím programem). 

Sbírka Bílá pastelka
Z celonárodní sbírky pro nevidomé a slabozraké v roce
2007 Tyfloservis využije na služby pro lidi se zrakovým
postižením více než 1 000 000,- Kč. Doprovodné ak-
ce, které se konaly v každém krajském městě, umožni-
ly přispěvatelům blíže poznat charakter služeb pro ne-
vidomé a slabozraké. V informačním stánku Bílá pas-
telka se bylo možno seznámit se způsobem psaní Bra-
illova bodového písma, vyzkoušet si nalévání nápojů
poslepu, zvážit se na osobní váze s hlasovým apod.
Děkujeme sponzorům i přispěvatelům sbírky, kteří zá-
sadním způsobem napomohli k udržení bezplatných
služeb pro ty, kteří mají vážné potíže se zrakem.

Benefiční koncerty
Projekt Tyfloservis - terénní a ambulantní rehabilitace
nevidomých a slabozrakých byl v roce 2007 mj. pod-
pořen i benefičními koncerty. Umělcům děkujeme za
vystoupení bez nároku na honorář. 

Koncert „S jarem za ruku“ - Praha 
(spolupořadatel: Obecní dům v Praze)
Barocco Sempre Giovane 
a umělecký vedoucí Josef Krečmer
Quattro mani di Praga (Václav Mácha a Miroslav Sekera)
Lukáš Klánský
Ondřej Lébr
Petr Nouzovský
Koncert se konal pod záštitou paní hraběnky Mathildy
Nostitzové (na fotografii s ředitelem Tyfloservisu,
PhDr. Josefem Cerhou).

Koncert Tyfloservisu a Hradišťanu 
„Pozdraveno budiž světlo“- Zlín
Hradišťan, umělecký vedoucí Jiří Pavlica
Speciální host: paní Dolores L. Baťa Arambasic

6

VZ 12. 06..qxd  16.6.2008  11:30  StrÆnka 6



Brno

Tyfloservis, o.p.s. - krajské středisko Brno
Kamenomlýnská 124/2, 603 00 Brno - Pisárky
tel./fax: 541 212 810, e-mail: brno@tyfloservis.cz
vedoucí: Ing. Bc. Petr Karásek
instruktoři: Lenka Šafaříková, DiS.
Bc. Gabriela Janíčková, DiS.
PhDr. Jana Hutařová (do ledna 2007)

Nikdy není pozdě …
Ačkoli to zní nepochopitelně, středisko Tyfloservis,
o.p.s. Brno, které patří k nejstarším střediskům v re-
publice, bylo, a to po 15 letech svého fungování, po-
prvé oficiálně otevřeno. Stalo se tak v září tohoto roku
po přestěhování střediska z Králova Pole do areálu
škol pro zrakově postižené v Brně - Pisárkách. Díky
vlídnému přijetí a vstřícnému jednání vedení škol mů-
žeme i nadále poskytovat naše služby v komfortnějším
prostředí, které je bezbariérové a snadno přístupné.
Z původního místa jsme se dočasně přestěhovali, aby-
chom umožnili realizovat projekt výstavby Domu soci-
álních služeb pro nevidomé Josefa Chaloupky, který je
součástí Komunitního plánu sociálních služeb města
Brna do roku 2009. 

Vyvolávací systémy na poštách doznávají
proměny aneb 
další strašák nevidomých pokořen …
České pošty udělaly letos vstřícný krok směrem k ne-
vidomým uživatelům. Otázky typu: „Kde se nachází
stojan na lístky? Kdo mi přečte vyvolávací číslo a do-
vede k přepážce?“, se tak pomalu stávají minulostí.
Pracovníci našeho střediska se podíleli na odborných
konzultacích a návrzích ke zpřístupnění pošt nevido-
mým uživatelům společně s dodavatelem vyvolávacích
systémů. Výsledkem spolupráce je hmatové vedení
odbavovací halou k vyhrazené přepážce, kde jsou ne-
vidomému uživateli poskytnuty veškeré služby. Pra-
covnice přepážky informuje uživatele zvukovým signá-
lem o možnosti přístupu k přepážce poté, co obdrží
signál z dálkového vysílače, který je již běžnou sou-
částí výbavy nevidomého člověka. 

Zvýšenou pílí směřovala k cíli …
Domluvila jsem schůzku a položila telefon. Za týden
nás přivítali rodiče s dcerou. Všichni byli velice milí
a vstřícní. Simona (teprve patnáctiletá dívka, která při-
šla o zrak nedávno) během našich prvních setkání pro-
jevila zájem o výuku Braillova písma. Proč otálet?
Hned na příští schůzce jsme se na to vrhly. Ten den
jsme probraly připravené učivo s neuvěřitelnou rychlo-
stí, takže to, co mělo trvat hodinu, zvládla Simona za
patnáct minut. Tak jsme se mrkly na první znaky Brail-
lova písma. Simonu to tak nadchlo, že chtěla nechat
onu knížku doma. S rozpaky, aby ji ty malé puntíky ne-
odradily, jsem souhlasila. Když jsem Simonu navštívila
podruhé, nevěřícně jsem zírala. Otevřely jsme knížku
Braillova písma a Simona v ní četla jakoby nic. To, co
trvá někdy půl roku, dva roky, a právem, neb to není
nic lehkého, se Simona naučila za týden!

Líčení je zábava
V kurzu líčení a kosmetiky si mohly zrakově postižené
ženy a dívky prakticky vyzkoušet, jak používat kosme-
tické přípravky a líčidla. Naučily se zvýraznit své před-
nosti i bez zrcadla a zrakové kontroly. Podařilo se.
Účastnice kurzu odcházely se zkušeností, že kosmeti-
ka a líčení jsou zábava, kterou mohou zvládnout samy.

Děkujeme za dobrou spolupráci
Katedra speciální pedagogiky Pedagogické fakulty
Masarykovy Univerzity v Brně, Národní centrum ošet-
řovatelství a nelékařských zdravotnických oborů, Ob-
chodní akademie a Vyšší odborná škola sociální v Br-
ně, oční lékař specialista MUDr. Zdeňka Kafková, Op-
tik Richter, SONS ČR, Středisko pro pomoc studen-
tům se specifickými nároky Teiresiás, Střední škola,
základní škola a mateřská škola pro zrakově postižené,
TyfloCentrum Brno, o.p.s., ÚSP Chrlice, dobrovolní-
kům z řad studentů, kteří nám pomáhají se sbírkou Bí-
lá pastelka

Děkujeme za finanční a další
podporu
Jihomoravský kraj
statutární město Brno
statutární město Brno - sěstská část Brno - Židenice
všem, kteří přispívají na sbírku Bílá pastelka

7

VZ 12. 06..qxd  16.6.2008  11:31  StrÆnka 7



České Budějovice

Tyfloservis, o.p.s. - krajské středisko České Budějovice
Zachariášova 686/6, 370 04 České Budějovice
tel./fax: 387 331 598, 
e-mail: c.budejovice@tyfloservis.cz
vedoucí: Hana Jiroušková 
instruktor: Vlasta Grillová

Jak se školil zdravotnický personál
Krajský seminář pro zdravotní a sociální pracovníky,
pořádaný Střední zdravotnickou školou Tábor, nám
v sekci „zrakově postižení pacienti“ umožnil seznámit
účastníky se základy kontaktu s nevidomým a slabo-
zrakým pacientem. Informovali jsme také o dostup-
ných kompenzačních pomůckách a všichni přítomní si
mohli sami vyzkoušet jejich obsluhu a použití.

„Soběslavské trhy 
hendikepovaných 2007“
Tyfloservis České  Budějovice  byl spolu s Rolničkou
Soběslav pořadatelem akce s názvem „Soběslavské
trhy hendikepovaných“. Na soběslavských trzích se
každoročně setkávají organizace z celého regionu,
které se starají o klienty s rozličným postižením. Nej-
větší zájem vzbudila u veřejnosti možnost projít si cvič-
nou trasu v podmínkách simulované slepoty.

Setkání odborníků pracujících 
v sociální oblasti
Naše středisko již tradičně uspořádalo setkání odbor-
níků pracujících v sociální oblasti, které napomáhá ke
kvalitnější informovanosti o nových kompenzačních
pomůckách pro zrakově postižené a k rozvíjení úspěš-
né spolupráce. Setkání se zúčastnili i naši klienti, kteří
si v současné době žádají o příspěvek na kompenzač-
ní pomůcku. A tak mohli pracovníci z pověřených obcí
v praxi zhlédnout postup, který vede k vystavení vyjá-
dření o vhodnosti dané pomůcky. 

Za zvukem bílé hůlky
Zajímavou akcí pro laickou veřejnost se stala soutěž
v prostorové orientaci a samostatném pohybu v Boro-
vanech, kde žije a pracuje naše klientka, která právě
kurzem prostorové orientace prochází. Soutěž nesla
název „Za zvukem bílé hůlky, aneb jak potmě šílí boro-
vanský chodec“. Název vznikl spontánně od obyvatel
města, kteří nevidomou ženu obdivují za její samostat-
nost a houževnatost a za odhodlání potýkat se s potí-
žemi života. I přes nepřízeň počasí se do soutěže
v chůzi s bílou holí zapojilo kolem padesáti lidí.

Odstraňování architektonických bariér
Uvítali jsme zájem pracovníků České pošty o odstra-
ňování architektonických bariér na poštách v našem
kraji. Díky této spolupráci mohly být v našem kraji
ozvučeny hlasovými majáčky čtyři pošty. 

Jak jsme se dostali 
do psychiatrické léčebny
Na žádost vedení Psychiatrické léčebny Červený dvůr
jsme navštívili tuto léčebnu a proškolili zdravotnický
personál v přístupu k nevidomým a slabozrakým paci-
entům. Zároveň si mohli lékaři a sestřičky v podmín-
kách simulované slepoty vyzkoušet techniky průvod-
covství a obsluhu některých kompenzačních pomůcek
pro zrakově postižené.

Děkujeme za dobrou spolupráci 
Český červený kříž, Diakonie Trhové Sviny, domovy
důchodců v kraji, Lorm - společnost pro hluchoslepé,
město Borovany, město Soběslav, Městská charita
České Budějovice a Městská charita v regionu, ob-
lastní odbočky SONS ČR, oční lékaři v regionu, Od-
bory sociálních věcí a zdravotnictví úřadů měst a obcí
s rozšířenou působností, Optika Valuchová České
Budějovice, První centrum zdravotně postižených
sportovců České Budějovice, Speciálně pedagogické
centrum České Budějovice, Společnost pro ranou pé-
či České Budějovice, střední zdravotnické, střední od-
borné a vysoké školy v regionu, Tyflokabinet České
Budějovice, o.p.s., Vyšší odborná škola sociální Pra-
chatice, Zdravotně sociální fakulta a Teologická fakul-
ta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, dob-
rovolníkům z řad studentů, kteří nám pomáhají se sbír-
kou Bílá pastelka

Děkujeme za finanční a další
podporu
statutární město České Budějovice
všem, kteří přispívají na sbírku Bílá pastelka

8

VZ 12. 06..qxd  16.6.2008  11:31  StrÆnka 8



Hradec králové

Tyfloservis, o.p.s. - krajské středisko Hradec Králové
M. Horákové 549/53, 500 06 Hradec Králové
tel./fax: 495 273 636, e-mail: h.kralove@tyfloservis.cz
vedoucí: Mgr. Martina Šonská
instruktor: Mgr. et Bc. Daniela Morávková

Dali jsme o sobě vědět aneb 
naše činnost publikační
V rámci projektu „Když silnější brýle nestačí“ jsme vy-
dali tři samostatné brožury určené očním lékařům, di-
abetologům a zaměstnancům odboru sociálních věcí
na úřadech obcí s rozšířenou působností. Všechny by-
ly zaměřeny na informace týkající se pomůcek pro oso-
by se zrakovým postižením, a to tak, jak se s nimi mo-
hou uvedené odborné skupiny setkávat v praxi. Cel-
kem jsme oslovili a ve většině případů osobně navští-
vili 68 očních lékařů, 15 diabetologů a 15 zaměstnan-
ců úřadu královéhradeckého regionu.
V souvislosti s projektem „Tentýž svět jinýma očima“
jsme připravili nové informační brožury královéhradec-
kého střediska, které budou určeny jak uživatelům slu-
žeb Tyfloservisu, o.p.s., tak nejširší veřejnosti. 

Zábava i poučení aneb 
byli jsme tam pro vás
Bambiriáda v Hradci Králové byla pro nás premiérou.
Během dne zde bylo asi na 200 dětí různého věku,
takže jsme se měli co otáčet. Děti si mohly s klapkami
nebo simulačními fóliemi na očích projít trasu, na kte-
ré je čekalo nalévání, v ten den tak osvěžující, vody,
obléknutí panenky, poznávání předmětů a speciálních
obrázků, vážení, kdy jim osobní váha prozradila jejich
hmotnost, vyhledávání majáčku podle zvuku při chůzi
s bílou holí a nakonec podepsání se do šablonky.
Tradiční pro nás byla veřejná sbírka Bílá pastelka a je-
jí doprovodná prezentační akce -  informační stánek
v centru města. Někdo by si řekl, proč to zmiňovat,
když to není nic nového. Ale snad právě proto, že jsme
nechtěli oprašovat, co už tu bylo, ale přišli jsme se
dvěma novými nápady. Prvním z nich byla Linka Bílá
pastelka, kde jsme vozili na předem stanovené trase
náhodné kolemjdoucí na dvojkole. 

V druhém případě jsme zájemcům nasadili klapky
a nechali je, aby si za pomoci mluvicích pomůcek změ-
řili krevní tlak a zjistili svoji hmotnost. Naměřené hod-
noty jim byly zapsány na „Průkaz stavu tělesného aneb
ve zdravém těle zdravý duch“, který si za pomoci šab-
lonky sami podepsali a odnesli na památku. Jízdy
a měření využilo na 50 lidí.

Zlaté české ručičky aneb 
šikulové mezi námi
Pravdou je, že se při své práci setkáváme s celou řa-
dou „zlepšováků“ lidí se zrakovým postižením, ale po-
prvé se stalo, že nám některý z klientů vlastnoručně vy-
robil a věnoval pomůcku využitelnou pro výuku psaní
všemi deseti na počítačové klávesnici. Jedná se o kar-
tónovou desku, kterou si učící se člověk zavěsí na krk
a která mu brání v pohledu na prsty. Děkujeme.

Pohledy odjinud aneb jak nás vidí ti druzí
V roce 2007 jsme jako pracovníci střediska absolvo-
vali dva procesy, které nám umožnily nahlédnout na
naše každodenní pracovní povinnosti, systém a kvalitu
námi poskytovaných služeb i vzájemné mezilidské
vztahy z jiného úhlu, tj. někoho nezainteresovaného.
Mluvíme o procesu supervize a procesu evaluace slu-
žeb sociální rehabilitace. Obojí vnímáme jako užiteč-
nou zkušenost a pomoc při získání potřebného nad-
hledu nad všedními problémy zaměstnanců střediska.

Děkujeme za dobrou spolupráci
Katedra speciální pedagogiky Pedagogické fakulty
Univerzity Hradec Králové, oblastní odbočka SONS
ČR Hradec Králové, Oční klinika Fakultní nemocnice
HK - oftalmolog specialista (tzv. S4) MUDr. Marcela
Hovorková, oční lékaři v Královéhradeckém kraji, oční
optik a optometrista Zdeněk Adámek, odbory sociál-
ních věcí Magistrátu Hradec Králové a dalších obcí
s rozšířenou působností a Královéhradeckého kraje,
Odbor správy majetku Magistrátu Hradec Králové
(v souvislosti s architektonickými bariérami), SONS
ČR, střední školy v Královéhradeckém kraji zapojené
do sbírky Bílá Pastelka, TyfloCentrum Hradec Králové,
o.p.s., dobrovolníkům z řad studentů, kteří nám pomá-
hají se sbírkou Bílá pastelka

Děkujeme za finanční a další
podporu
statutární město Hradec Králové
Královéhradecký kraj
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR
Fond T-mobile
Martina Beránková
Danuše Okopská
Zdeněk Adámek - oční optik a optometrista
všem, kteří přispívají na sbírku Bílá pastelka

9

VZ 12. 06..qxd  16.6.2008  11:31  StrÆnka 9



Jihlava

Tyfloservis, o.p.s. - krajské středisko Jihlava
Benešova 1682/46, 586 01 Jihlava
tel./fax: 567 307 571, e-mail: jihlava@tyfloservis.cz
vedoucí: Bc. Jana Kuczová
instruktor: Vlastimila Rodová

Činnost střediska
Nácvik prostorové orientace a samostatného pohybu
spolu s kurzem psaní na kancelářském psacím stroji
patřil v roce 2007 k nejžádanějším dlouhodobým kur-
zům. Jednorázově se na nás obrací stále větší počet
zájemců o výběr speciálních optických a kompenzač-
ních pomůcek. Nejvíce žádané byly kapesní kamerové
lupy a ozvučené mobilní telefony.
Stoupající počet zájemců, kteří se na naše středisko
obrací poprvé, svědčí o dobré informovanosti o pro-
blematice zrakově postižených a službách, které po-
skytujeme. Osvětová činnost je nedílnou součástí prá-
ce střediska. Spolupracujeme se základními, středními
a vyššími odbornými školami po celém kraji Vysočina.
Žáci a studenti těchto škol přicházejí v rámci exkurzí
do střediska nebo přednášky probíhají přímo ve ško-
lách.

Chci psát jako ostatní!
Slečna Pavla je důkazem píle, houževnatosti a praco-
vitosti. Naučit se psát na klávesnici  a pracovat na po-
čítači bylo jejím velkým přáním. Pavla má se zrakem
současně poškozen také sluch a navíc trpí částečnou
obrnou horních končetin. Právě tento hendikep neu-
možňoval psaní na běžné klávesnici, takže jsme opat-
řili klávesnici s velkými tlačítky a hlavně se speciálním
krytem pro vedení prstů, což byl jediný způsob, jak
prsty na klávesnici udržet. Přestože nácvik psaní byl
zdlouhavý a vzhledem k tělesnému postižení velmi fy-
zicky náročný, Pavla se nevzdala a pilně pracovala. Vž-
dy byla na každou výukovou hodinu důkladně připra-
vena a nic neošidila. Nyní má kurz úspěšně za sebou,
zvládá psaní na počítači tak, jak si vždy přála a jak sa-
ma říkala: „Chci psát jako ostatní!“

Mezi světy
Okusit svět hendikepovaných, možnost vyzkoušet si,
jaké to je nevidět, jsme nabídli obyvatelům města Ji-
hlavy v rámci Evropského týdne mobility. Návštěva
Temné čajovny, kde si příchozí mohli vychutnat podá-
vání různých nápojů v naprosté tmě, pouze prostřed-
nictvím zvuků, chutí, vůní a doteků, byla pro většinu
z návštěvníků nevšedním a velmi silným zážitkem. Ne-
bylo snadné projít „překážkovou dráhu“ s bílou holí,
ani vyzkoušet si různé činnosti (např. určit čas na hma-
tovém budíku či zahrát si hmatové pexeso), a to s klap-
kami na očích anebo se speciálními brýlemi navozují-
cími zrakovou vadu. Velký zájem byl také o možnost
chůze s vodicím psem. Většina návštěvníků byla pře-

kvapena, jak je taková chůze náročná, ač v podání pří-
tomných nevidomých vypadá jednoduše a přirozeně.
Doufáme, že právě takové zážitky jsou tím, co vidícím
lidem přiblíží život těch, kteří se se svým hendikepem
dennodenně potýkají. 

Stále více propagace
V tomto roce jsme se také intenzivně věnovali pořádá-
ní seminářů a výstav, určených široké odborné i laické
veřejnosti.  Seminář na téma „Komunikace se zrakově
postiženým pacientem“ jsme uspořádali pro zdravot-
nické pracovníky nemocnice v Havlíčkově Brodě. Sou-
časně byly předvedeny i nejčastější kompenzační po-
můcky pro zrakově postižené. Výstavy pomůcek pro
osoby s postižením jsou vždy hojně navštěvované ne-
jen laickou veřejností a samotnými zrakově postižený-
mi, ale také očními lékaři. Jsou to právě oni, kteří čas-
to podají pacientovi informaci o službách Tyfloservisu
jako první. 
V rámci odstraňování architektonických bariér jsme se
podíleli na přípravě frází do hlasových majáčků pro
Městskou knihovnu v Jihlavě a pro budovy České poš-
ty v Jihlavě a v Havlíčkově Brodě.

Děkujeme za dobrou spolupráci
Centrum zdravotně postižených Třebíč, Gymnázium
Moravské Budějovice, Gymnázium Padov, Integrova-
ná střední škola Havlíčkův Brod, Krajská knihovna Vy-
sočiny, Městská knihovna Jihlava, MUDr. Olga Sedlá-
ková - oční lékař specialista, oblastní odbočky SONS
ČR, Odbor sociálních věcí a zdravotnictví Magistrátu
města Jihlavy, Rádio Region Vysočina, Speciálně pe-
dagogické centrum v Jihlavě, Střední škola obchodu
a služeb Jihlava, Střední škola sociální Jihlava, Střední
a Vyšší zdravotnická škola Jihlava, Střední zemědělská
škola Bystřice nad Pernštejnem, TyfloCentrum Jihlava,
o.p.s., Vyšší odborná škola Chotěboř, Základní škola
Nad Plovárnou Jihlava, Žilka Blahoslav - oční optik,
dobrovolníkům z řad studentů, kteří nám pomáhají se
sbírkou Bílá pastelka

Děkujeme za finanční a další
podporu
Provident Financial s.r.o.
Elegance - Věra Němčanská
všem, kteří přispívají na sbírku Bílá pastelka

10

VZ 12. 06..qxd  16.6.2008  11:31  StrÆnka 10



Karlovy Vary

Tyfloservis, o.p.s. - krajské středisko Karlovy Vary
Mozartova 444/6, 360 20 Karlovy Vary
tel./fax: 353 236 068, e-mail: k.vary@tyfloservis.cz
vedoucí: Ladislava Alexandra Šporová
instruktor: Josef Štefan (do března 2007)

Bezbariérové úpravy ve středisku
Karlovarské krajské ambulantní středisko Tyfloservisu
v Horních Drahovicích, v parku pod Lidickou ulicí, do-
znalo několika změn. Především byla péčí Magistrátu
města Karlovy Vary zastřešena dříve průchozí veranda
a tím vznikla nová, prostorná čekárna. Ke vchodu byla
vybudována nájezdová rampa pro vozíčkáře a tak je
objekt nyní zcela bezbariérový. Část budovy byla
odvlhčena a v zadním traktu byla nově upravena tera-
sa, na které může probíhat výuka. Podmínky poskyto-
vání služeb zrakově postiženým osobám se těmito in-
vesticemi staly důstojnějšími. 
Působnost střediska Tyfloservisu Karlovy Vary přesahu-
je hranice kraje. Zajišťuje služby nejen pro občany Kar-
lovarska, Sokolovska a Chebska, ale i Chomutovska.

S láskou pro studenty
V roce 2007 jsme měli možnost poskytnout informace
o práci Tyfloservisu čtyřem praktikantkám a také mno-
ha dalším studentům, kteří si přišli naše středisko pro-
hlédnout. Jednu ze skupin ze Střední pedagogické
školy v Karlových Varech doprovázeli dva zástupci ne-
ziskových organizací z Německa, kteří ocenili speciál-
ní služby, které naše středisko poskytuje, a zajímali se
o to, jakým způsobem funguje.

Setkání s veřejností v Alžbětiných lázních
Poslední květnový den představilo na 1. setkání karlo-
varské veřejnosti s poskytovateli sociálních služeb
svou činnost 23 organizací. Prezentace Tyfloservisu
byla přijata vstřícně. Návštěvníci byli poučeni, jak mo-
hou pomoci svým zrakově postiženým spoluobčanům,
a byly jim názorně předvedeny kompenzační pomůcky.
Informace mohou využít pro sebe i pro své rodinné pří-
slušníky či přátele. 

Zájem o výstavu Den pro seniory i u dětí
V září se Tyfloservis Karlovy Vary představil v Chodo-
vě na Dnech pro seniory, kde jsme měli prezentační
stánek. Vystavovali jsme kompenzační pomůcky a pro-
váděli jsme ukázku nácviku jejich obsluhy a dalších
činností, jako například vaření kávy a čaje, chůze s bí-
lou holí apod. bez zrakové kontroly - v klapkách na
očích. Kromě starších občanů se přišlo podívat mno-
ho dětí ze základních škol, které si tyto činnosti rády za
ztížených podmínek zkusily. 

Plán bezbariérových tras ve městech
V tomto roce se díky fondům z EU začínají ve měs-
tech zpracovávat projekty bezbariérových tras. V So-
kolově jsme vytyčenou trasu připomínkovali. Bylo
s podivem, jak velké množství, ba snad by se dalo říci
nespočet, bariér jsme na ní nalezli. V Karlových Varech
se s vytyčením „bezbariérové“ trasy počítá v roce
2008. Trasa je určena pro osoby se všemi typy posti-
žení a má jim usnadnit přechod mezi významnými mís-
ty ve městě. 

Získali jsme pro Vás
V roce 2007 jsme pořídili pro středisko opět nejnověj-
ší vzorky kompenzačních pomůcek. Jedná se napří-
klad o kamerovou zvětšovací lupu, která má funkci jak
příložní lupy, vhodné pro cestování, na čtení cenovek
v obchodě či jízdních řádů, tak i televizní kamerové lu-
py, která je vhodná na práci, studium a čtení běžného
tisku doma. Obraz se na TV obrazovku přenáší bezd-
rátovým způsobem. 

Děkujeme za dobrou spolupráci
oblastní odbočky SONS ČR, oční lékař specialista S4
MUDr. Jiří Prokop ve spolupráci s optikou Omnia, oč-
ní lékaři v regionu, odbory sociálních věcí úřadů, měst
a obcí v regionu, Krajská knihovna Karlovy Vary, střed-
ní školy v kraji, které nám každoročně pomáhají při za-
jištění sbírky Bílá pastelka, TyfloCentrum Karlovy Vary,
o.p.s., dobrovolníkům z řad studentů, kteří nám pomá-
hají se sbírkou Bílá pastelka

Děkujeme za finanční a další
podporu
statutární město Karlovy Vary
Lions club Karlovy Vary
VIAS Foundation, s.r.o.
KV Oznamovatel, reklamní agentura
všem, kteří přispívají na sbírku Bílá pastelka

11

VZ 12. 06..qxd  16.6.2008  11:31  StrÆnka 11



Liberec

Tyfloservis, o.p.s. - krajské středisko Liberec
Palachova 504/7, 460 01 Liberec
tel./fax: 485 109 990, e-mail: liberec@tyfloservis.cz
vedoucí: Bc. Jitka Fajmonová
instruktor: Bc. Iva Šolcová (do srpna 2007)

Středisko se prezentuje směrem 
k široké veřejnosti
V tomto roce opět vzrostl počet uživatelů naší služby.
Velkou zásluhu na tomto faktu mají oční lékaři z celé-
ho kraje, kteří nám významně pomáhají v depistáži kli-
entů. Aktivity projektu Tyfloservis považujeme v sou-
vislosti s přibýváním očních vad v důsledku civilizač-
ních onemocnění za velmi potřebné. Usilovali jsme te-
dy o to, aby se informovanost o problematice zrakově
postižených a o službách, které poskytujeme, dostala
do povědomí odborné i laické veřejnosti. Z tohoto dů-
vodu jsme pořádali mnoho odborných přednášek, se-
minářů, vystoupili jsme s příspěvkem na konferenci vě-
nované lidem s hendikepem a naše služby jsme pre-
zentovali také v regionálním studiu Českého rozhlasu.
Jako velice přínosnou a smysluplnou hodnotíme pře-
devším osvětu u dětí a mládeže.

Klienty z malých měst a vesnic 
uchvátila Praha
Pracovní zajímavostí byl letní rekondiční pobyt s klien-
ty konaný v Praze. Lidé z malých měst a vesnic nasá-
vali hektickou atmosféru hlavního města. Díky Sjedno-
cené organizaci nevidomých a slabozrakých - odboč-
ce Česká Lípa, která pobyt organizovala, si mohli lidé
často hmatem prohlédnout některé památky a ocenit
tak krásu Prahy. Pod odborným vedením pracovníka
Tyfloservisu a s pomocí kompenzačních pomůcek se
účastníci rekondičního pobytu věnovali nácviku pro-
storové orientace a samostatného pohybu, statečně
se utkávali s dopravními prostředky, eskalátory, sema-
fory, varovnými a signálními pásy i s všudypřítomným
valícím se davem lidí. Rádi se pak po týdnu vrátili zpět
do svých malých měst a klidných vesnic. 

Rok 2007 přinesl mnoho změn 
Na jaře byl liberecký Tyfloservis vypovězen z nájem-
ních prostor z důvodu prodeje domu. Středisko bylo
za léta provozování služby dobře zařízeno a zrakově
postižení lidé si je zvykli aktivně navštěvovat. Bylo nut-
né vyhledat nové, vhodné prostory v centru města, aby
byl Tyfloservis lidem i nadále snadno dostupný. Naše
nové středisko na Palachově ulici vyžadovalo stavební
i jiné drobné úpravy. Je prostorné, laskavé k přicháze-
jícím klientům, vhodné k naší přednáškové činnosti.
Avšak náklady na zajištění provozu služby po přestě-
hování citelně vzrostly. Oproti dřívějšímu pronájmu
vznikly středisku především vyšší náklady na nájemné
a na služby z nájmu. 

Oficiální představení střediska bylo naplánováno až na
rok 2008. Léto nepřineslo pouze stěhování krajského
střediska, ale také odchod jedné z instruktorek. Se-
hraný pracovní tandem se tak po šesti letech profes-
ně rozloučil. 

Lidsky krásní a stateční klienti
Zima přivála tajemné očekávání nádherného času Vá-
noc a konce roku. Setkáváme se s mnohými klienty,
kteří v tomto citlivém období potřebují potěšit a po-
vzbudit. Na naší profesi je krásné, jak úžasné a cílevě-
domé lidi je možné v Tyfloservisu poznat. Je příjemné
vědět, že mnohým z nich absolvovaná sociální rehabi-
litace výrazně zkvalitnila a ulehčila život. Lidsky krásní
a stateční klienti nás těší, a tak přes určité těžkosti se
stěhováním a odchodem pracovníka, uzavíráme rok
2007 radostně.  

Děkujeme za dobrou spolupráci
Asociace neziskových organizací Libereckého kraje,
Lékař S4 MUDr. Petr Bulíř, oční lékaři Libereckého
kraje, Krajský úřad Libereckého kraje, média Liberec-
kého kraje, Městský úřad Jablonec nad Nisou, město
Česká Lípa, optici v regionu, Sdružení zdravotně po-
stižených Libereckého kraje, sociální referáty Liberec-
kého kraje, SONS ČR, Speciálně pedagogické cent-
rum Liberec, Statutární město Liberec, Střední zdra-
votnické školy Liberec, Turnov a další střední školy Li-
bereckého kraje, Technická univerzita Liberec, Tyflo-
Centrum Liberec, o.p.s., dobrovolníkům z řad studen-
tů, kteří nám pomáhají se sbírkou Bílá pastelka

Děkujeme za finanční a další
podporu
Liberecký kraj
Provident Financial
statutární město Liberec
Mlýn Perner Svijany spol. s r.o.
Nadace Euronisa
Jan Ondráček - oční optika
J&M Optik
Optik Taťana Skrbková
Skautský oddíl Ichthys Liberec
všem, kteří přispívají na sbírku Bílá pastelka

12

VZ 12. 06..qxd  16.6.2008  11:31  StrÆnka 12



Olomouc

Tyfloservis, o.p.s. - krajské středisko Olomouc
I. P. Pavlova 184A/69, 779 00 Olomouc
tel.: 585 428 111/fax: 585 415 130, e-mail: olo-
mouc@tyfloservis.cz
vedoucí: Mgr. Veronika Haiclová 
instruktoři: Mgr. Dagmar Dvorská
Mgr. Alena Pírková  

Rekondice - příležitost něco se naučit
a setkat se s ostatními „bystrozrakými“
V Olomouckém kraji se instruktoři Tyfloservisu pravi-
delně účastní rekondičních pobytů zrakově postiže-
ných klientů, kde zajišťují odborný program. V roce
2007 proběhly dva rekondiční pobyty. Jeden v Rožno-
vě pod Radhoštěm, kde s 11 klienty probíhala výuka
prostorové orientace a samostatného pohybu a se-
známení s novými kompenzačními pomůckami. Na dal-
ší rekondici v Luhačovicích prošlo 24 klientů skupino-
vým kurzem prostorové orientace a samostatného po-
hybu a mělo možnost si hravou formou vyzkoušet růz-
né prvky z oblasti sebeobsluhy. Nejvíce je zaujalo ob-
lékání a přebalování plakajícího dítěte a ochutnávání
různých chutí. V závěrečné aktivitě prověřili klienti své
dovednosti jak z prostorové orientace, tak ze sebe-
obsluhy. Pohybovali se samostatně s bílou holí v pře-
dem vytyčeném a popsaném terénu a na stanovištích
plnili úkoly. Stanoviště byla fiktivní města, která klienti
našli podle zvuku. V Plzni například ochutnávali různé
stupně piv a měli je rozlišit, ve Zlíně párovali boty,
v Ostravě  „rubali uhlí“. Tato hravá forma výuky se vel-
mi osvědčila a klienty i pobavila.

Není důležité vyhrát, ale zvítězit
...alespoň sám nad sebou...Tradičně naše středisko
pořádalo dovednostní soutěže. Letos proběhla soutěž
ve čtení a psaní Braillova bodového písma, v psaní na
klávesnici PC a na kancelářském stroji a zařadili jsme
i disciplínu třídění. 
V listopadu, při příležitosti Dne nevidomých, proběhla
opět soutěž v sebeobsluze „A je to!“ Soutěžilo se ve
čtyřech disciplínách. Klienti ošetřovali a obvazovali
prst a orientovali se v lékárničce. Dále balili balíček,
zapalovali svíčku, nalévali šumivý nápoj a nafukovali
a navazovali nafukovací balónek. Museli si poradit
i s mincemi a papírovými bankovkami.

Šťastná babička
Dlouhodobě je klientkou našeho střediska 52letá paní
Jana. Z našich služeb využívala nejvíce výuku prosto-
rové orientace  a samostatného pohybu. Se svým ne-
vidomým manželem vychovala dvě zdravé dcery. Paní
Jana je nám vzorem ve svém nezdolném optimismu
a smyslu pro humor a také jako vzorná hospodyně. Va-
ření a pečení ji opravdu velmi baví a vždy nás překva-
puje svými recepty, originálními postupy i množstvím,
v jakém pokrmy připravuje.U jejího stolu v kuchyni na-
lezli extázi nejen členové rodiny, které ráda hostí.
V jejím životě se mnohé změnilo. S manželem se roz-
vedla, dcery vyrostly do dospělosti. Jedna odešla pra-
covat do Anglie, druhá se provdala a zakládá rodinu
v blízké vesničce. Nastalo období, kdy se paní Jana
musela smířit s tím, že není pro koho by vařila ty hro-
mady dobrot, a začala si hledat novou cestu životem.
Hodně čte braillské knihy a chodí na simulovanou
střelbu, kde se setkává s přáteli. Také se jí podařilo se-
hnat práci domů a páruje ochranné rukavice. Využívá
služeb asistentů. V září prožila obrovskou radost a na-
plnění. Její mladší dceři se narodil syn Radeček. Přiš-
la dlouho očekávaná role babičky. Je nám potěšením,
že jsme mohli být svědky jejího prvního setkání
s vnoučkem v porodnici. Její radost, když chlapečka
poprvé chovala a zkoumala, jak je velký a krásný, je ne-
popsatelná.
V těchto dnech, kdy přestavba dceřina domku v blízké
vesnici není dokončena, našli mladí přechodné úto-
čiště zase doma u babičky. Paní Jana má zase komu
vařit a hlavně si užívá přítomnost a blízkost vnoučka.
Chová ho, promlouvá k němu, pozoruje, jak roste, jak
je větší a těžší. Žije normální život jako mnozí z nás, ale
málokdo si dokáže představit, kolik úsilí ji to stálo. To,
co dokázala ve svém životě, stojí za ocenění.

Děkujeme za dobrou spolupráci
Magistrát města Olomouc, městské úřady v Olomouc-
kém kraji, oblastní odbočky SONS ČR v Olomouckém
kraji, Oční optika Vymazalovi, školy, které se zapojují
do sbírky Bílá pastelka, TyfloCentrum Olomouc, o.p.s.,
Tyflopomůcky Olomouc SONS ČR, Univerzita Palac-
kého Olomouc, dobrovolníkům z řad studentů, kteří
nám pomáhají se sbírkou Bílá pastelka

Děkujeme za finanční a další
podporu
statutární město Olomouc
Olomoucký kraj
statutární město Přerov
Panav, a.s.
město Králíky
MUDr. Alena Švecová
všem, kteří přispívají na sbírku Bílá pastelka

13

VZ 12. 06..qxd  16.6.2008  11:31  StrÆnka 13



Ostrava

Tyfloservis, o.p.s. - krajské středisko Ostrava
Sadová 1577/5, 702 00 Ostrava
tel./fax: 596 783 227, e-mail: ostrava@tyfloservis.cz
vedoucí: Mgr. Bohumil Bocviňok
instruktoři: Antonín Vaněk
Edita Janková
Iva Stárková (od října 2007)

Sklízíme plody komunitního plánování 
sociálních služeb v Ostravě
Rok 2007 přinesl první výsledky předchozí náročné
činnosti související s komunitním plánováním. Kromě
toho, že se daří i nadále získávat dotace z pokladny
Magistrátu města Ostravy, stoupá také vliv poskytova-
telů sociálních služeb na rozhodování orgánů města,
zlepšuje se spolupráce mezi jednotlivými poskytovateli
a rostou také vyhlídky na zlepšující se podporu posky-
tovatelů včetně Tyfloservisu. I v následujících letech
2008 - 2010 očekáváme pozitivní změny vyplývající
z plánovaných opatření našeho komunitního plánu.

Studenti, studenti, studenti…
Stejně jako v předchozích letech patří k významným
aktivitám střediska rovněž pořádání odborných před-
nášek pro studenty středních, vyšších odborných a vy-
sokých škol. V roce 2007 se přednášek, prezentují-
cích námi poskytované služby, ale i obecně problema-
tiku osob se zrakovým postižením, zúčastnilo 160 stu-
dentů z pěti škol. Kromě toho prošlo v našem středis-
ku dalších osmnáct studentů dlouhodobou praxí
a dvěma vedli naši pracovníci diplomovou práci.

Kdo všechno se učí, jak komunikovat 
se zrakově postiženými
V roce 2007 projevilo zájem o přednášky a kurzy v ob-
lasti komunikace se zrakově postiženými více institucí
než v předchozích letech. Nejpřínosnějšími aktivitami
v této oblasti pak byly: kurz pro dvanáct pracovníků
Charity Opava, přednáška pro pracovníky regionál-
ních knihoven, školení pro pracovníky odboru preven-
ce na Městské policii Ostrava a především dvoudenní
vzdělávání pro pracovnice Odboru sociálních věcí Ma-
gistrátu města Ostrava.

Pomáháme při odstraňování bariér
Důležitou činností Tyfloservisu Ostrava jsou již dlou-
hodobě konzultace zaměřené na odstraňování archi-
tektonických bariér. V roce 2007 bylo naše středisko
realizátorem velkého projektu Moravskoslezského kra-
je „Průzkum bezbariérové přístupnosti vybraných sta-
veb občanské vybavenosti v Moravskoslezském kraji“.
V rámci tohoto projektu jsme vyhodnotili přístupnost
185 budov z celého kraje, především pak budovy úřa-
dů práce a zdravotních pojišťoven. Kromě této celo-
roční akce jsme poskytli dalších 23 konzultací zamě-
řených na odstraňování architektonických bariér.

I rockový koncert může pomoci
V závěru roku, ve čtvrtek 27. prosince, pro nás uspo-
řádala rocková kapela Naked Floor charitativní koncert
v hudebním klubu Templ na známé Stodolní ulici. Ak-
ci navštívilo téměř sto posluchačů. Všichni návštěvní-
ci byli informováni o službách Tyfloservisu, majitelé
brýlí dostali také naši propagační utěrku na jejich čiš-
tění. Pracovníci střediska převzali na konci koncertu
výtěžek ze vstupného, ale rovněž plat personálu klubu
Templ, který si tímto zaslouží velké poděkování.

Děkujeme za dobrou spolupráci
Abel - Computer, s.r.o., oblastní odbočka SONS ČR
v Ostravě, Optika Focus Ostrava - Třebovice, Optika
Martin Falhar, Ostravská univerzita - Zdravotně sociál-
ní fakulta a Filozofická fakulta, Sdružení Kafira, Speci-
álně pedagogické centrum Opava, Středisko rané pé-
če SRP Ostrava, TyfloCentrum Ostrava, o.p.s., Vyso-
ká škola báňská - Technická Univerzita Ostrava, Ob-
chodní akademie a Vyšší odborná škola sociální Os-
trava - Mariánské Hory, dobrovolníkům z řad studentů,
kteří nám pomáhají se sbírkou Bílá pastelka

Děkujeme za finanční a další
podporu
statutární město Ostrava
statutární město Ostrava - Městský obvod Ostrava - Jih
statutární město Ostrava - Městský Obvod Moravská
Ostrava a Přívoz
Moravskoslezský kraj
MPSV ČR
Nadace rozvoje zdraví
statutární město Havířov
město Orlová
obec Dětmarovice
všem, kteří přispívají na sbírku Bílá pastelka

Zvláštní poděkování za podporu koncertu
„Benefice pro Tyfloservis“
rocková kapela Naked Floor
vedení a personál Klubu Templ

14

VZ 12. 06..qxd  16.6.2008  11:31  StrÆnka 14



Pardubice

Tyfloservis, o.p.s. - krajské středisko Pardubice
M. Horákové 549/53, 500 06 Hradec Králové
tel./fax: 495 273 636, e-mail: pardubice@tyfloser-
vis.cz
vedoucí: Bc. et Mgr. Kristýna Drtílková

První krůčky Tyfloservisu Pardubice
Od 1. ledna 2007 se datuje založení samostatného
střediska Pardubice. Nemáme prozatím střechu nad
hlavou, zázemí nám stále vytváří královéhradecké stře-
disko a tým jeho pracovnic, ale plně zabezpečujeme
terénní službu po celém Pardubickém kraji. Ambulant-
ní službu poskytujeme každé čtvrté pondělí v měsíci
v prostorách TyfloCentra Pardubice, o.p.s. a jednou za
tři měsíce v oblastní odbočce SONS ČR v České
Třebové. Celý rok 2007 byl ve znamení velmi aktivní
spolupráce s Magistrátem města Pardubice na rozvo-
ji komunitního plánování.

Co se ve škole naučíš, 
v praxi jako když najdeš
Nedílnou součástí práce střediska je osvětová činnost
pro laickou veřejnost. První zážitkový seminář roku
2007 se konal na půdě Střední zdravotnické školy ve
Svitavách, zúčastnilo se ho 50 budoucích zdravotních
asistentů. Seminář byl koncipován tak, aby se studen-
ti seznámili s různými typy zrakových vad, se základy
průvodcovství a prakticky si vyzkoušeli pomůcky pro
sebeobsluhu, prostorovou orientaci a samostatný po-
hyb, Braillovo bodové písmo a také optické pomůcky.

Zderazská padesátka
V prvním zářijovém týdnu jsme se podíleli na programu
rekondice, kterou pořádala odbočka Sjednocené or-
ganizace nevidomých a slabozrakých Česká Třebová.
Rekondice se konala v kouzelném prostředí zderaz-
ských lesů. Účastnilo se jí téměř 40 lidí převážně
s kombinovaným postižením. Pro účastníky byl na-
chystán pestrý program ve formě her a soutěží z ob-
lasti prostorové orientace. Na konci jsme připravili
krátkou trasu s několika stanovišti, na kterých museli
účastníci poznat různé druhy povrchů, odhadnout vá-
hu předmětů, podepsat se a na závěr převléci panen-
ku, a to vše bez zrakové kontroly. Tři nejlepší účastní-
ci byli oceněni diplomem.

Vzdělávání je možné v každém věku
V podzimním čase se na nás obrátilo Centrum sociál-
ní pomoci v Litomyšli, zda bychom nemohli proškolit
několik pečovatelek v komunikaci a jednání s osobami
se zrakovým postižením. Uspořádali jsme tedy před-
nášku na téma Kontakt s těžce zrakově postiženým
člověkem a základy průvodcovství jsme procvičili pří-
mo v areálu Centra. Pečovatelky se prošly v klapkách
a brýlích simulujících slepotu nebo těžkou slabozra-
kost a vyzkoušely si kompenzační a rehabilitační po-
můcky. 

Děkujeme za dobrou spolupráci
oblastní odbočka SONS ČR Česká Třebová, oční kli-
nika Fakultní nemocnice HK - oftalmolog specialista
MUDr. Marcela Hovorková, oční lékaři v Pardubickém
kraji, oční optik a optometrista Zdeněk Adámek, Od-
bor sociálních věcí Magistrátu města Pardubice
a Krajského úřadu Pardubického kraje, TyfloCentrum
Pardubice, o.p.s., úřady obcí s rozšířenou působností,
dobrovolníkům z řad studentů, kteří nám pomáhají se
sbírkou Bílá pastelka

Děkujeme za finanční a další
podporu
MPSV ČR
Pardubický kraj
všem, kteří přispívají na sbírku Bílá pastelka

15

VZ 12. 06..qxd  16.6.2008  11:31  StrÆnka 15



Plzeň

Tyfloservis, o.p.s. - krajské středisko Plzeň
Tomanova 2645/5, 301 00 Plzeň
tel./fax: 377 423 596, e-mail: plzen@tyfloservis.cz
vedoucí: Bc. Martina Hrdonková
instruktoři: Dana Danielková, DiS.
Mgr. Petra Dvořáková

Konference pro kolegy z Charity
Pro pracovníky Charity uspořádal plzeňský Tyfloservis
konferenci, jež byla zaměřena na pravidla kontaktu
s nevidomými a slabozrakými uživateli sociálních slu-
žeb. Byly představeny ty kompenzační pomůcky, s ni-
miž mohou charitní pracovníci přijít do kontaktu. Pos-
luchači tohoto setkání měli možnost vyzkoušet si roli
průvodce i nevidomého při nácviku průvodcovství.

Výstava tentokrát na zámku
Své služby pravidelně představujeme na výstavách ur-
čených zdravotně hendikepovaným lidem, studentům
středních škol, ale i široké veřejnosti. Letos jsme rádi
přijali nabídku prezentovat své služby během letní se-
zóny na malém zámku Rochlov, který prochází rozsáh-
lou rekonstrukcí. Informační panely týkající se služeb
Tyfloservisu a některé kompenzační pomůcky zhlédli
návštěvníci také na tradičních Dožínkách, konaných
v areálu zámku. Firmě Pegisan a manželům Ždycho-
vým za tuto příležitost děkujeme.

První přátelské setkání s bavorskou 
organizací pro nevidomé a slabozraké
Naši dlouholetí sponzoři a přátelé, členi Lions Clubu
Plzeň - City iniciovali návštěvu do bavorské organiza-
ce pro nevidomé a slabozraké (Bayerischer Blinden -
und Sehbehindertenbund e. V.) a umožnili nám tak
setkání se zahraničními kolegy z oboru. Věříme, že se
nám vzájemně podařilo předat si několik zkušeností.
Příští setkání budeme realizovat v nejbližších měsících
roku 2008, tentokrát v plzeňském Tyfloservisu.

Medici se učí, jak komunikovat 
se zrakově hendikepovaným pacientem
Prof. MUDr. Pavel Těšínský, DrSc. z Oční kliniky FN
Plzeň shrnul přínos návštěvy Tyfloservisu při výuce of-
talmologie takto: „…Studenti se mohou seznámit jed-
nak s tím, jak se naše společnost stará o tuto katego-
rii smyslově postižených jedinců a jednak se naučí, jak
přistupovat k takto postiženým jedincům, poznají jaké
nevídané obtíže přináší slepota a jaké speciální po-
můcky mohou pacientům usnadnit běžný, jinak velice
neradostný život. Naši studenti velice oceňují výklad
a praktické ukázky, které jim pracovnice plzeňského
Tyfloservisu velice ochotně poskytují a shodují se
v tom, že získané poznatky jim pomáhají nejen v osob-
ním životě, ale zejména v přístupu k takto zrakově hen-
dikepovaným lidem ve všech oborech medicíny, v nichž
pracují…“

Výtěžek z tradičního „svařáku“ 
bude rekordní
Již osm let pořádá plzeňský Lions Club Plzeň - City
prodej vánočního svařeného vína, jehož výtěžek kaž-
doročně obdrží plzeňské středisko. Předávaná částka
se každým rokem navyšuje, což vypovídá o narůstají-
cím zájmu Plzeňanů o tuto akci a také o obětavosti
členů LC. Během čtyř dnů se vypilo 800 litrů vína
(v předchozím roce 500 litrů). Finanční dary byly a bu-
dou použity na úhradu provozních nákladů spojených
s chodem střediska a na nákup celé řady kompenzač-
ních pomůcek pro nevidomé a slabozraké. Děkujeme. 

Děkujeme za dobrou spolupráci
Anticer a Interhelp pro sluchově postižené, finanční
odbory městských úřadů, I. interní klinika FN Plzeň -
Diabetologické centrum, Knihovna pro nevidomé Pl-
zeň, Krajský úřad Plzeňského kraje, Lions Club Bohe-
mia, Lions Club Plzeň - City, Magistrát města Plzně,
manželé Ždychovi - Pegisan s.r.o., oční klinika FN Pl-
zeň, oční lékaři, oftalmolog S4 - MUDr. David Toufar,
OPTIK STUDIO J. Švarc, Schneider - masokombinát
Plzeň, sociální odbory městských úřadů, SONS ČR -
oblastní odbočky, SPC při ZŠ a MŠ pro zrakově po-
stižené v Plzni, Středisko rané péče Plzeň, střední ško-
ly a SOU v Plzeňském kraji, Svaz diabetiků - územní
organizace Plzeň, TyfloCentrum Plzeň, o.p.s., UK Lé-
kařská fakulta v Plzni, dobrovolníkům z řad studentů,
kteří nám pomáhají se sbírkou Bílá pastelka 

Děkujeme za finanční a další
podporu
Lions Club Plzeň - City
statutární město Plzeň - městský obvod Plzeň 3
Nadace ČEZ
Wilens s.r.o.
statutární město Plzeň - 
- městský obvod Plzeň 2 - Slovany
všem, kteří přispívají na sbírku Bílá pastelka

16

VZ 12. 06..qxd  16.6.2008  11:31  StrÆnka 16



Praha

Tyfloservis, o.p.s. - krajské středisko Praha 
a střední Čechy
Krakovská 1695/21, 110 00 Praha 1
tel.: 221 462 362/fax: 221 462 361,
e-mail: praha@tyfloservis.cz
instruktoři: Olga Buriánková
Mgr. Martina Čápová
Adéla Vašíčková
Ivana Toulová (od listopadu 2007)

Vaření trochu jinak
Novinkou v tomto roce bylo otevření skupinového kur-
zu „netradiční“ sebeobsluhy. Pětkrát jsme se setkali
s klienty nad zajímavými tématy, která se ve většině
běžných kurzů nevyskytují. Prvním tématem byla ukáz-
ka a praktické odzkoušení drobných kuchyňských po-
třeb, na které navazoval výběr vhodných elektrospo-
třebičů. Populární bylo také líčení a depilace, čištění
a úprava méně známých druhů zeleniny a v předvá-
nočním čase praktické balení dárků. 

Jak jsme se dostali do Bohnic
Jednou z našich největších osvětových akcí byla účast
na hudebně - divadelním festivalu Mezi ploty. K vidění
byl informační stánek se spoustou hmatových her
a praktickou ukázkou speciálních pomůcek od psací-
ho stroje na bodové písmo až po hmatové obrázky, ale
také velice populární „překážková dráha“, kterou si ná-
vštěvníci mohli projít v klapkách na očích s bílou holí
a vyzkoušet si na ní mnoho praktických činností, které
musí naši klienti zvládat během všedního dne (naleze-
ní stejného páru bot, odemykání zámku, oblékání aj.).
Letos ji absolvovalo rekordních 239 návštěvníků. 

„Po tmě v Lucerně“
Podobnou akcí byla účast na festivalu Dialog kultur,
který se odehrával v listopadových dnech v pražské
pasáži Lucerna. I zde si mohli návštěvníci i okolojdou-
cí lidé vyzkoušet nejen chůzi s bílou holí, ale ve spolu-
práci se Střediskem výcviku vodicích psů při SONS
ČR také chůzi s vodicím psem. 

Rozpoznávání předmětů hmatem 
jako zážitkový seminář
Na podzim v Kolíně proběhl seminář s názvem Kontakt
s nevidomým a slabozrakým člověkem, který byl prio-
ritně určen pro rodinné příslušníky zrakově postiže-

ných klientů. Zúčastnilo se ho ale i několik místních so-
ciálních pracovnic z různých úřadů a pečovatelských
služeb a také několik studentů. O každodenních pro-
blémech spojených se ztrátou zraku se hojně diskuto-
valo a vidící účastníci si všechno nadšeně zkoušeli sa-
mi v klapkách. Při rozpoznávání předmětů hmatem se
dokonce několik mužů poslepu nalíčilo rtěnkou. 

Jde vylepšit komunikaci 
se zrakově postiženým pacientem?
Také v tomto roce jsme v našem středisku a na růz-
ných středních školách (zdravotní škola v Mělníce,
v Mladé Boleslavi a v Brandýse nad Labem, studenti
veřejné správy v Poděbradech) a odborných školách
(Jabok, 3. lékařská fakulta UK Praha, katedra speciál-
ní pedagogiky PedF UK Praha aj.) hojně přednášeli.
Za celý rok jsme se setkali s 395 posluchači.

Děkujeme za dobrou spolupráci
Elekta, s.r.o., Eschenbach, s.r.o., Galop, spol. s r.o.,
MUDr. Ivan Fišer z centra Cornea Lexum, oční lékař
specialista MUDr. Jitka Řehořová - Centrum zrakových
vad FN Motol, oční lékaři v Praze a ve středních Če-
chách, oční optika Optik plus, Sagitta Ltd., s.r.o., So-
ciální odbory městských úřadů, SONS ČR (odbočky
Praha a střední Čechy, Metodické centrum, odstraňo-
vání architektonických bariér, Navigační služba, Stře-
disko integračních aktivit Praha, Středisko výcviku vo-
dicích psů, Tyflokabinet, Tyflopomůcky Praha), Spekt-
ra, v.d.n., TyfloCentrum Praha, o.p.s. a jeho pracoviště
v Kolíně, Integrace, o.s., Život 90, o.s., dobrovolníkům
z řad studentů, kteří nám pomáhají se sbírkou Bílá
pastelka

Děkujeme za finanční a další
podporu
hlavní město Praha
Siemens, s.r.o. (Fond pomoci)
Středočeský kraj
Group 4 Falck
všem, kteří přispívají na sbírku Bílá pastelka

Zvláštní poděkování za podporu koncertu
„S jarem za ruku“
Obecní dům v Praze
Galop, spol. s r.o.
Metrostav, a.s.
Renaissance Prague Hotel
Taťána Klánská a Tanja Classical Music Agency
Mgr. Martin Kupka, tiskový mluvčí Středočeského kraje, 
Barocco Sempre Giovane a umělecký vedoucí Josef
Krečmer, Quattro mani di Praga (Václav Mácha a Mi-
roslav Sekera), Lukáš Klánský, Ondřej Lébr, Petr Nou-
zovský, Ondřej Valenta a Clazzic, o.s., Matěj Rosík
a DesignPro

17

VZ 12. 06..qxd  16.6.2008  11:31  StrÆnka 17



Ústí nad Labem

Tyfloservis, o.p.s. - krajské středisko Ústí nad Labem
Prokopa Diviše 1605/5, 400 01 Ústí nad Labem
tel./fax: 475 201 777, e-mail: usti@tyfloservis.cz
vedoucí: Barbora Kalezičová, DiS.
instruktor: Bc. Lenka Lorencová

Rekondice ve Stříbrné aneb 
znáš svou EU? 
Tak jako každoročně i letos  jsme byli pozváni na „Re-
kondici ve Stříbrné“. Naším úkolem bylo zajistit odbor-
ný rehabilitační program. Tématem, které provázelo
celý letošní pobyt, byla Evropská unie. V rámci pro-
storové orientace a samostatného pohybu, Braillova
bodového písma a sebeobsluhy si uživatelé mohli vy-
zkoušet, jaké to je „navštívit některou z evropských ze-
mí“ a seznámit se nejenom s historickými, kulturními,
ale i hudebními zážitky. Potvrdila se zde dobrá spolu-
práce s TyfloCentrem Ústí nad Labem, které rekon-
diční pobyt organizovalo. Pojetí výuky bylo zábavné
a díky přátelskému prostředí jsme se mohli všichni na-
vzájem lépe poznat. Nejeden účastník se na konci po-
bytu těšil na další setkání a naučné soutěže, které se
budou konat příští rok.

Veletrh sociálních služeb
Již tradičně jsme se zúčastnili Veletrhu sociálních slu-
žeb, který se konal v rámci Týdne pro duševní zdraví.
Představili jsme činnost střediska a kompenzační
a optické pomůcky. Prezentace se setkala se zájmem
široké veřejnosti.

Jak se žije našim klientům
Velká část klientů, kteří k nám přicházejí, bývá často
zpočátku pasivní. Domnívají se, že je již nic pozitivního
nečeká. Naším úkolem je probudit v nich opět zájem
o veškeré dění, zájem o život, ukázat jim nové cesty.
Při práci s nimi je vidět, jak se jejich postoj mění a za-
čínají opět dělat činnosti, o kterých si mysleli, že už
jsou pro ně ztracené. Opět se začínají s naší pomocí
věnovat svým zájmům, jsou lépe připraveni pro samo-
statnější život, ať již v domácnosti nebo v zaměstnání.
Pravým opakem byla paní K. Hned od začátku kurzu
chtěla umět co nejvíce. Snažila se vše rychle pochopit
a pokud zjistila, že existuje věc, kterou ještě neumí,
hned se ji chtěla naučit. Přes svou snahu však přišla
o práci v chráněné dílně, což ji velmi zklamalo. Právě
nečinnost pro ni byla věcí, která jí vracela pocit nepo-
třebnosti a začala propadat depresím. A proto nás ve-
lice potěšilo, že si, i díky vědomostem a dovednostem
získaným v našem středisku, našla práci novou. 

Jak to koulí Tyfloservis 
Velké poděkování patří členům celého Lions Clubu
Ústí nad Labem. Díky jejich podpoře jsme mohli vyba-
vit středisko novými optickými pomůckami. Nebyli
jsme však pouze příjemci peněžního daru, ale přijali
jsme i výzvu k účasti na bowlingovém turnaji. Zpočát-
ku to vypadalo, že bychom mohli mít šance na výhru,
ale projevily se lví schopnosti našich vyzyvatelů. Naší
„výhrou“ se tak stala vybraná částka, kterou nám tito
„lvi“ poskytli na zlepšení našich služeb. 

Děkujeme za dobrou spolupráci
Arkádie, společnost pro komplexní péči o zdravotně
postižené, Centrum komunitní práce, o.s. v Ústí nad
Labem, Centrum služeb pro zdravotně postižené v Ús-
tí n. Labem a v Lounech, distributoři a dodavatelé
kompenzačních a optických pomůcek, Dobrovolnické
centrum, o.s., Karko, v.d.n., Komunitní nadace Ústí
n. Labem, Magistráty měst Most, Teplice, Ústí nad La-
bem - Odbor péče o občany, městské úřady v regio-
nu, oblastní odbočky SONS ČR Děčín, Louny, Tepli-
ce a Ústí n. Labem, oftalmolog specialista (tzv. S4)
MUDr. Martin Hovorka, oční lékaři v regionu, Speciál-
ně pedagogické centrum - Démosthenes, o.p.s., Ško-
la Jaroslava Ježka, střední školy Ústeckého kraje, Tyf-
loCentrum Ústí nad Labem, o.p.s., Univerzita J. E. Pur-
kyně v Ústí n. Labem, vyšší odborné školy Ústeckého
kraje, dobrovolníkům z řad studentů, kteří nám pomá-
hají se sbírkou Bílá pastelka

Děkujeme za finanční a další
podporu
Ústecký kraj
statutární město Ústí nad Labem
Lions Club Ústí nad Labem
Nadace O2
senátor MUDr. Pavel Sušický
MUDr. Jana Kostolná, oční ordinace Děčín
Oční optika  J&J Ústí nad Labem
Radka Mikušová 
všem, kteří přispívají na sbírku Bílá pastelka

18

VZ 12. 06..qxd  16.6.2008  11:31  StrÆnka 18



Zlín

Tyfloservis, o.p.s. - krajské středisko Zlín
Burešov 4886, 760 01 Zlín
tel./fax: 577 437 133, e-mail: zlin@tyfloservis.cz
vedoucí: Petr Mach
instruktor: Bohdana Chudárková (do srpna 2007)

Benefiční koncert Tyfloservisu 
a Hradišťanu „Pozdraveno budiž světlo“
...se uskutečnil již sedmým rokem díky podpoře Kul-
turního fondu Statutárního města Zlín a dalších spon-
zorů. Obsazení novými tvářemi - nevidomou zpěvač-
kou Pavlou Čichoňovou a dalšími milými hosty - navá-
zalo zajímavým způsobem na předchozí ročníky. Kon-
cert je velmi pěknou tradicí a důstojným poděkováním
všem, kteří pomáhají lidem s těžkým zrakovým postiže-
ním. Nečekaným zpestřením byla návštěva dvou dam,
paní primátorky PhDr. Ireny Ondrové a paní Dolores L.
Baťa Arambasic, vnučky Jana Antonína Bati. Splnila si
sen a zazpívala na pódiu s Hradišťanem (v Brazílii ve-
de národopisný kroužek). 

Zdravotní sestry se zdokonalují 
v komunikaci s nevidomým pacientem
Pro velký zájem ze strany zdravotnického personálu
jsme zopakovali a svojí prezentací i wokshopy podpo-
řili konference a kreditní vzdělávání zdravotníků téma-
tem Komunikace zdravotnického personálu se zrakově
postiženým pacientem. Celková účast za rok 2007 by-
la 700 registrovaných posluchačů. 

Architektonické bariéry v roce 2007 aneb

co nám připravili naši předci
Konzultace architektonických bariér byly většinou ve
znamení historických center měst a dopravních sta-
veb. Rozsáhlé rekonstrukce ve městech Uherské Hra-
diště, Uherský Ostroh, Vsetín, Zlín a dalších byly čas-
to tvrdým oříškem pro zkoušku tolerance mezi historií
a současností. Potěšující byla sílící snaha investorů
o maximální vstřícnost k současným požadavkům na
bezbariérové prostředí pro všechny skupiny osob
s postižením. Výsledkem jsou funkční úpravy, citlivě
zasazené v nádherných historických městech fortelem
současných řemeslníků. Rekonstrukce a budování do-
pravní infrastruktury nás zase svojí kvalitou i bezpeč-
ností posunula o kus blíže evropským standardům.

Rekondiční pobyty
Náš region patří mezi turisticky zajímavé oblasti a také
proto se stává cílem rekondičních pobytů zrakově po-
stižených lidí i z jiných krajů. V roce 2007 jsme se
účastnili 5 rekondic SONS ČR. Specialitou byla pre-
zentace Hi-tech elektronických pomůcek pro orientaci
v prostoru (např. laserové bílé hole a ultrazvukové de-
tektory překážek. Tvrdé „testování“ v drsném, horna-
tém terénu Valašska prověřovalo jejich kvality…

„Labužnický expres“ aneb 
jak vaří nevidomí
Pod tímto názvem pokračovala i v roce 2007 v pro-
storách TyfloCentra Zlín motivačně-vzdělávací aktivita
- sebeobsluha zrakově postižených v kuchyni - a to
s velmi chutnými výsledky. Pod metodickým vedením
pracovnice Tyfloservisu a pracovnic TyfloCentra vzni-
kala tak voňavá a lákavá jídla, že byl některým vodicím
psům a fotografům vstup omezen do doby, než bylo
vše opět snědeno.

A to nejdůležitější na konec - 
- sociální rehabilitace
V roce 2007 probíhala přes všechny další aktivity
opravdu intenzivně, a to nejvíce v těchto oblastech:
prostorová orientace a samostatný pohyb s bílou holí,
nácvik tras, včetně výběru a nácviku tras s vodicím
psem; dále sebeobslužné dovednosti a nácvik práce
s pomůckou a samozřejmě poradenství, kde vede po-
radenství při výběru vhodné kompenzační pomůcky.

Děkujeme za dobrou spolupráci
Český rozhlas Brno, Galop, spol. s r.o., Hradišťan,
umělecký vedoucí Jiří Pavlova, Krajský úřad Zlínského
kraje, Městské divadlo Zlín, městské úřady ve Zlín-
ském kraji, oční lékaři v regionu, oftalmolog specialis-
ta - MUDr. Ladislava Machová, optik Zdeněk Mezírka,
Spektra, v.d. n., Statutární město Zlín - Kulturní fond,
Statutární město Zlín - Sociální fond, střední školy,
gymnázia a střední odborná učiliště v kraji, vyšší a vy-
soké školy v kraji, TyfloCentrum Zlín, o.p.s., dobrovol-
níkům z řad studentů, kteří nám pomáhají se sbírkou
Bílá pastelka

Děkujeme za finanční a další
podporu
statutární město Zlín - Sociální fond
anonymní dárce
všem, kteří přispívají na sbírku Bílá pastelka

Zvláštní poděkování za podporu koncertu
„Pozdraveno budiž světlo“
Hradišťan, umělecký vedoucí Jiří Pavlica
Městské divadlo Zlín
Statutární město Zlín - Kulturní fond
Galop, spol. s r.o.

19

VZ 12. 06..qxd  16.6.2008  11:31  StrÆnka 19



FINANČNÍ ZPRÁVA
Roční účetní závěrka
Rozvaha
(v celých tisících Kč)
Stav k prvnímu dni účetního období: -1-
Stav k poslednímu dni účetního období: -2-
AKTIVA-1- -2-
A. Dlouhod. maj. celkem 1 489 1 227
A.I. Dlouhod. nehm. maj. celkem 57 144

4. Drobný dlouhod. nehm. maj. 57 144
A.II. Dlouhod. hmot. maj. celk. 17 736 18 403

3. Stavby 39 289
4. Sam. mov. věci, soub. věcí 9 424 9 096
7. Drobný dlouhod. hmot. maj. 8 273 9 018

A.III. Dlouhod. fin. majetek celk. 0 0
A.IV. Opr. k dlouhod. maj. celk. -16 304 -17 320

4. Oprávky k drobn. dlouhod. 
nehm. maj. -57 -144

6. Oprávky ke stavbám -8 -16
7. Oprávky k sam. mov. věcem 

a soub. mov. věcí -7 966 -8 142
10. Oprávky k drobnému 

dlouhod. hm. majetku -8 273 -9 018
B. Krátkodobý majetek celkem 7 163 6 361
B.I. Zásoby celkem 0 0
B.II. Pohledávky celkem 454 490

1. Odběratelé 0 1
4. Poskytnuté provozní zálohy 454 489

B.III. Krátkod. fin. maj. celkem 6 561 5 849
1. Pokladna 88 99
3. Účty v bankách 6 473 5 750

B.IV. Jiná aktiva celkem 148 22
1. Náklady příštích období 148 22

AKTIVA CELKEM 8 652 7 588

PASIVA -1- -2-
A. Vlastní zdroje celkem 7 879 6 796
A.I. Jmění celkem 8 592 7 647

1. Vlastní jmění 3 505 3 816
2. Fondy 5 087 3 831

A.II. Výsledek hosp. celkem -713 -851
1. Účet výsledku hospodaření -713 -851

B. Cizí zdroje celkem 773 792
B.I. Rezervy celkem 0 0
B.II. Dlouhod. závazky celkem 0 0
B.III. Krátkod. závazky celkem 733 753

1. Dodavatelé 135 98
4. Ostatní závazky 4 39
22. Dohadné účty pasivní 594 616

B.IV. Jiná pasiva celkem 40 39
B.IV.1. Výdaje příštích období 4 0

2. Výnosy příštích období 36 39
PASIVA CELKEM 8 652 7 588

Výkaz zisku a ztráty (v celých tisících Kč)
Činnost hlavní: -1-
Činnost hospodářská: -2-
Činnost celkem: -3-
NÁKLADY -1- -2- -3-
A.I. Spotřeb. nákupy celk. 2 360 0 2 360

1. Spotřeba materiálu 2 135 0 2 135
2. Spotř. energie 219 0 219
3. Spotř. ost. neskl. dodávek 6 0 6

A.II. Služby celkem 3 916 0 3 916
5. Opravy a udržování 301 0 301
6. Cestovné 155 0 155
8. Ostatní služby 3 460 0 3 460

A.III. Osobní nákl. celkem 9 525 0 9 525
9. Mzdové náklady 7 103 0 7 103
10. Zákonné soc. poj. 2 422 0 2 422

A.IV. Daně a poplatky celkem 15 0 15
16. Ostatní daně a poplatky 15 0 15

A.V. Ostatní náklady celkem 293 0 293
22. Dary 3 0 3
24. Jiné ostatní náklady 290 0 290

A.VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba 
rezerv a opr. pol. celk. 652 0 652

25. Odpisy dlouhodobého nehmotného 
a hmotného majetku 617 0 617

26. Zůstatková cena prodaného dlouhod.
nehm. a hm. majetku 35 0 35

A.VII. Poskytnuté přísp. celkem 0 0 0
A.VIII. Daň z příjmů celkem 0 0 0
NÁKLADY CELKEM 16 761 0 16 761
VÝNOSY -1- -2- -3-
B.I. Tržby za vlastní výkony 

a za zboží celkem 134 0 134
2. Tržby z prodeje služeb 134 0 134

B.II. Změny stavu vnitroorganizačních 
zásob celkem 0 0 0

B. III. Aktivace celkem 0 0 0
B. IV. Ostatní výnosy celkem 3 132 0 3 132

15. Úroky 104 0 104
17. Zúčtování fondů 2 927 0 2 927
18. Jiné ostatní výnosy 101 0 101

B.V. Tržby z prodeje majetku, zúčtování 
rezerv a opr. pol. celk. 204 0 204

19. Tržby z prodeje dlouhod. 
nehm. a hm. maj. 204 0 204

B.VI. Přijaté přísp. celkem 1 251 0 1 251
27. Přijaté přísp. (dary) 1 251 0 1 251

20

VZ 12. 06..qxd  16.6.2008  11:31  StrÆnka 20



B.VII. Provozní dotace celk. 11 189 0 11 189
29. Provozní dotace 11 189 0 11 189

VÝNOSY CELKEM 15 910 0 15 910
C. Výsl. hospodaření 

před zdaněním -851 0 -851
34. Daň z příjmů 0 0 0

D. Výsl. hospodaření 
po zdanění -851 0 -851

Příloha
ODSTAVEC 1
Firma: Tyfloservis, o.p.s., IČ: 26200481
Sídlo: Krakovská 1695/21, 110 00  Praha 1
Právní forma účetní jednotky: obecně prospěšná společnost
Předmět podnikání (popř. účel zřízení): služby nevidomým a sla-
bozrakým
Rozvahový den: 31. 12. 2007
Okamžik sestavení účetní závěrky: 25. 3. 2008
Datum vzniku účetní jednotky (popř. zahájení činnosti): 18. 9.
2000
Osoba odpovědná za účetnictví: PhDr. Josef Cerha
Osoba odpovědná za účetní závěrku: Kočka s.r.o.
V Praze dne 26. 3. 2008
Jména a příjmení členů statutárních orgánů:
Doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D., předsedkyně správní rady
JUDr. Karel Nový, člen správní rady
Jan Příborský, člen správní rady
Jména a příjmení členů dozorčích orgánů: 
Luboš Krapka, předseda dozorčí rady
Ing. Jan Strašrybka, člen dozorčí rady
JUDr. Radmila Chadimová, člen dozorčí rady
Popis organizační struktury ÚJ, popř. zásadní změny během
ÚO: žádné změny nenastaly
Popis změn a dodatků provedených v uplynulém ÚO v obchod-
ním rejstříku: změny v osobách členů správní a dozorčí rady
ODSTAVEC 3
Průměrný přepočtený počet zaměstnanců během ÚO: 37
Osobní náklady: 9 525 074,- Kč
Členové řídících orgánů (počet): 0
Osobní náklady: 0
Odměny osobám, které jsou statutárním orgánem: 0
Odměny členům statutárních a dozorčích orgánů: 0
Výše vzniklých nebo sjednaných penzijních závazků bývalých
členů vyjmenovaných orgánů: 0
ODSTAVEC 5
Použité obecné účetní zásady: Účetní jednotka účtuje v soula-
du se zákonem o účetnictví, vyhláškou č. 504/2002 Sb. a Čes-
kými účetními standardy pro organizace, jejichž hlavním před-
mětem činnosti není podnikání.

Použité účetní metody: Účetní jednotka účtuje v soustavě po-
dvojného účetnictví, účetnictví je vedeno prostředky výpočetní
techniky JADU. Prvotní doklady i tiskové výstupy jsou archivo-
vány v sídle společnosti. 
Způsob oceňování: Majetek i závazky jsou oceňovány v souladu
se zákonem o účetnictví. 
Způsob odpisování: Odpisování majetku je prováděno na zákla-
dě odpisového plánu, sestaveného v závislosti na době použi-
telnosti jednotlivých druhů majetku. V roce 2005 byla provede-
na změna metodiky odpisování drobného dlouhodobého majet-
ku z důvodu lepší průkaznosti při vyúčtování dotací. Veškerý
drobný dlouhodobý majetek byl odepsán do nákladů. 
Odchylky od věrného a poctivého obrazu předmětu účetnictví:
Nejsou.
Způsob stanovení opravných položek: Opravné položky nebyly
stanoveny. 
Způsob stanovení oprávek k majetku: Oprávky k majetku byly
stanoveny v souladu s odpisovým plánem.
Způsob přepočtu údajů v cizích měnách na českou měnu: Pro
přepočet cizích měn je používán aktuální kurz ČNB, pouze pro
vklady a výběry v hotovosti je používán aktuální kurz banky. 
ODSTAVEC 6
Významné položky z rozvahy podstatné pro analýzu a pro hod-
nocené finanční a majetkové situace a výsledku hospodaření
ÚJ, které nevyplývají přímo z rozvahy: Nejsou. 
Významné položky z výkazu zisku a ztráty podstatné pro analýzu
a pro hodnocení finanční a majetkové situace a výsledku hospo-
daření ÚJ, které nevyplývají přímo z výkazu zisku a ztráty: Nejsou. 
Zvláště uváděné významné údaje, které nejsou v rozvaze a vý-
kazu zisku a ztráty samostatně vykázány:
Doměrky splatné daně z příjmu za minulá ÚO: Nejsou.
Rozpis odloženého daňového závazku nebo pohledávky: Není.
Rozpis rezerv: Nejsou.
Dlouhodobé bankovní úvěry včetně úrokových sazeb: Nejsou.
Popis zajištění úvěru: Není.
Přijaté dotace na investiční a provozní účely: 
MZ 8 407 000,- Kč
MPSV 272 000,- Kč
ostatní 2 509 581,- Kč
ODSTAVEC 7
Pohledávky a závazky po lhůtě splatnosti: Nejsou.
ODSTAVEC 11
Položky vykázané v rozvaze a výkazu zisku a ztráty za minulé
běžné ÚO, které nejsou ve výše zmiňovaných obdobích srovna-
telné (§4/5 vyhl.): Nejsou. 
Dodatečné informace: Výsledek hospodaření za rok 2006 byl
zúčtován z rezervního fondu 911 000.
Pohledávky a závazky, které k rozvahovému dni mají dobu splat-
nosti delší než pět let: Nejsou.
Pronajatý majetek: Není.
Majetek zatížený zástavním právem nebo věcným břemenem,
s uvedením převedeného nebo poskytnutého zajištění: Není.
Drobný nehmotný a hmotný majetek neuvedený v rozvaze, uvá-
děný v příloze s ohledem na princip významnosti: Není.
Významné události, které se stanou mezi rozvahovým dnem
a okamžikem sestavení účetní závěrky: Nenastaly žádné. 

21

VZ 12. 06..qxd  16.6.2008  11:31  StrÆnka 21



Zhodnocení základních údajů v účetní zá-
věrce
Za rok 2007 dosáhla společnost ztráty ve výši 851 198,- Kč.
Výše ztráty byla způsobena především odpisy dlouhodobého
majetku (617 448,60 Kč). Kromě odpisů se na vzniku ztráty po-
dílelo čerpání volných finančních prostředků minulých let, kdy
tyto prostředky byly převedeny prostřednictvím hospodářského
výsledku do rezervního fondu.

Přehled o peněžních příjmech a výdajích 
Vzhledem k tomu, že společnost vede podvojné účetnictví a ne-
sestavuje cash-flow, nejsou údaje přesné:
Příjmy celkem: 18 106 190,95 Kč
Výdaje celkem: 18 818 434,59 Kč

Přehled rozsahu příjmů (výnosů) v členění
podle zdrojů
tržby ze služeb 134 320,- Kč
přijaté úroky 103 798,- Kč
jiné ostatní výnosy 100 950,- Kč
tržby z prodeje majetku 204 236,- Kč
přijaté příspěvky 1 251 303,- Kč
dotace 11 188 581,- Kč
zúčtování fondů 2 927 037,- Kč
Celkem 15 910 225,- Kč

Vývoj a konečný stav fondů (v celých Kč)
Stav k 1. 1. 2007 k 31. 12. 2007 Rozdíl
Rezerv. fond 1 124 131 410 968 - 713 163
Přísp. SONS 34 617 0 - 34 617
Přísp. 
SONS (06) 746 344 56 610 - 689 734
Přísp. 
SONS (07) 0 368 719 + 368 719
BP (04) 1 283 437 0 - 1 283 437
BP (06) DMS 130 000 130 000 0
BP (06) 0 1 800 000 + 1 800 000
Sbírka SONS 989 810 689 810 - 300 000
Ostatní fondy 399 877 34 636 - 365 241
Ostatní přísp. 379 036 340 522 - 38 514 
Společnost k datu 31. 12. 2007 měla fondy v celkové hodnotě
3 831 265,- Kč. V průběhu roku 2007 došlo ke snížení stavu
fondů z 5 087 252,- Kč k 1. 1. 2007 na 3 831 265,- Kč k 31.
12. 2007.
Snížení stavu fondů bylo způsobeno použitím rezervního fondu
na úhradu ztráty a čerpáním některých fondů na úhradu nákladů
organizace z důvodu nižší dotace.
Vlastní jmění organizace včetně prostředků na pořízení dlouho-
dobého majetku vzrostlo z 3 505 133,- Kč k 1. 1. 2007 na
3 815 841,- Kč k datu 31. 12. 2007.

Stav a pohyb majetku a závazků (v Kč)
Stav k 1. 1. 2007 k 31. 12. 2007 Rozdíl
Drobný DDNM 56 979,- 144 485,- + 87 506,-
Stavby 38 806,- 288 806,- + 250 000,-
DDHM 8 273 305,88 9 018 437,54 + 745 131,66
Dlouhod. HM 9 424 014,81 9 096 049,01 - 327 965,80
Opr. k DDNM - 56 979,- - 144 485,- - 87 506,-
Opr. ke stavbám - 8 464,- - 16 039,- - 7 575,-

Opr. k HM - 7 965 479,30 - 8 141 651,10 - 176 171,80
Opr. k DDHM - 8 273 305,88 - 9 018 437,54 - 745 131,66
Pokladna 88 285,50 99 215,50 + 10 930,-
Ceniny 330,- 0,- - 330,-
Bankovní účty 6 472 984,40 5 749 810,76 - 723 173,64
Odběratelé 0, 1 000,- + 1000,-
Poskytnuté zálohy 453 764,06 488 699,18 + 34 935,12
Dodavatelé 134 944,70 98 015,61 -36 929,09
Ostatní závazky 4 046,50 39 021,50 + 34 975,-
Záv. k zaměstnancům 0,- 0,- 0,-
Závazky ze soc. zabezp. 0,- 0,- 0,-
Závazky k FÚ 0,- 0,- 0,-
Nákl. příštích obd. 147 561,10 22 001,90 - 125 559,20
Výnosy příštích obd. 35 631,- 39 000,- + 3 369,-
Dohad. účty pasiv. 593 586,10 615 946,71 + 22 360,61

Náklady v druhovém členění
Úplný objem nákladů v členění na náklady vynaložené pro plně-
ní obecně prospěšných služeb, pro plnění činností doplňkových
a náklady na vlastní činnost (správu) o.p.s. Společnost nemá
hospodářskou činnost, veškeré náklady společnosti jsou nákla-
dy pro plnění obecně prospěšných služeb.
Materiál 2 135 049,45
Spotřeba energie 219 034,77
Spotřeba ost. nesklad. dod. 6 029,28
Opravy a udržování 300 936,60
Cestovné 155 002,-
Náklady na reprezentaci 90,-
Nájemné včetně služeb 1 108 906,36
Výkony spojů 550 893,99
Ostatní služby 1 800 307,87
Mzdové náklady 7 103 080,-
Sociální a zdrav. pojištění 2 421 994,-
Poplatky a kolky 14 918,50
Kurzové ztráty 28,85
Bankovní poplatky 34 387,69
Pojistné 255 835,10
Odpisy 617 448,60
Zůst. cena prodaného maj. 34 972,-
Poskytnuté příspěvky 2 500,-
Ostatní náklady 8,63
Náklady celkem 16 761 423,69

22

VZ 12. 06..qxd  16.6.2008  11:31  StrÆnka 22



Závěr

Zpráva auditora vedení obecně prospěšné
společnosti Tyfloservis o.p.s.
Provedl jsem audit přiložené účetní závěrky účetní jed-
notky Tyfloservis, o.p.s. IČ 26200481 k 31. prosinci
2007. Za sestavení účetní závěrky jsou odpovědné
statutární orgány účetní jednotky. Mojí úlohou je vy-
jádřit na základě auditu výrok o této účetní závěrce.
Audit jsem provedl v souladu se zákonem o audito-
rech a Komoře auditorů České republiky a auditorský-
mi směrnicemi komory auditorů České republiky. Tyto
směrnice požadují, aby byl audit naplánován a prove-
den tak, aby auditor získal přiměřenou jistotu, že účet-
ní závěrka neobsahuje významné nesprávnosti. Audit
zahrnuje výběrovým způsobem provedené ověření úpl-
nosti a průkaznosti částek a informací uvedených
v účetní závěrce.
Audit rovněž zahrnuje posouzení správnosti a vhod-
nosti použitých účetních zásad a významných odhadů
učiněných společností a zhodnocení celkové prezen-
tace účetní závěrky. Jsem přesvědčen, že provedený
audit poskytuje přiměřený podklad k vyjádření výroku. 
Podle mého názoru, účetní závěrka ve všech význam-
ných ohledech podává věrný a poctivý obraz aktiv, pa-
siv a finanční situace účetní jednotky Tyfloservis,
o.p.s. k 31. prosinci 2007 a výsledek hospodaření za
rok 2007 v souladu se zákonem o účetnictví a předpi-
sy České republiky. „výrok bez výhrad“
Účetní jednotka vykazuje hodnotu aktiv ve výši 7 588
tis. Kč, cizí zdroje ve výši 792 tis. Kč.

V Praze, dne 12. května 2008    Ing. František Meierl
auditor - č. osvědčení 1160

Závěr
Projekt Tyfloservis lze za rok 2007 zhodnotit jako zda-
řilý. Zásadní dotaci projektu udělilo Ministerstvo zdra-
votnictví ČR, a to ve výši 8 330 000,- Kč. Činnost
všech 13 středisek se díky této dotaci a mnoha dalším
grantům a příspěvkům mohla úspěšně rozvíjet.
Dlouhodobě se snažíme o udržení dobré odborné
úrovně naší činnosti. Pracovníkům Tyfloservisu patří
dík za soustavné zvyšování své kvalifikace a práci ve
prospěch zrakově postižených klientů.

Trvá odborná spolupráce s Pedagogickou fakultou
Univerzity Karlovy v Praze, s Vysokou školou Jana
Amose Komenského, Masarykovou Univerzitou v Brně
a Univerzitou Hradec Králové. Tyfloservisu byl udělen
status fakultní školy Pedagogické fakulty Univerzity
Karlovy v Praze. Krajské středisko Tyfloservisu v Hrad-
ci Králové bylo jmenováno Školicím pracovištěm Pe-
dagogické fakulty Univerzity Hradec Králové. Za spo-
lupráci děkujeme též České oftalmologické společ-
nosti ČLS JEP. 
Od počátku fungování organizace usilujeme o to, aby
všichni občané České republiky se zrakovým hendike-
pem měli přístup ke stejným službám, ať bydlí kdekoli.
Přesto jsme rádi, že každé středisko má svou speci-
fickou atmosféru a je určitým způsobem jedinečné.
Pracovníci v Českých Budějovicích a v Olomouci tak
například i letos zvládli uspořádat soutěže pro klienty
i pro veřejnost, ve Zlíně, v Praze a v Ostravě se konal
benefiční koncert atp. Hlavní činnost středisek byla za-
měřena na práci s klienty, ale neméně důležité je vzdě-
lávání nových instruktorů a příprava metodických ma-
teriálů, čemuž se mnoho dalších vedoucích pracovní-
ků ve svých střediscích během roku věnovalo.
Co se týče služeb Tyfloservisu, preference klientů se
oproti minulým letům mírně změnily. Nejvíce se vyučo-
valo psaní na klávesnici PC (146 kurzů), druhé místo
zaujala prostorová orientace (123 kurzů). Již tradičně
se zvýšil počet jednorázových intervencí, a to přibližně
o 600 na 6 073. S tím souvisí i zvyšující se počet do-
poručení televizních lup, který dosáhl čísla 480.
Velkou oporou v naší práci je podpora Sjednocené or-
ganizace nevidomých a slabozrakých ČR. Pomáhá
nám nejen při získávání finančních prostředků (spolu-
pořadatelství sbírky Bílá pastelka), ale hlavně při napl-
ňování někdy nelehkých snah o zlepšení života lidí se
zrakovou vadou.
Děkujeme i dalším příznivcům, odborníkům z řad léka-
řů, pedagogů, ale i studentům, bez kterých by nebylo
možné, spolupořádat veřejnou sbírku. Nejen morální
posilou jsou pro nás dvě známé osobnosti. I letos
svým entuziasmem přispívaly k větší propagaci naší
služby paní hraběnka Mathilda Nostitzová a herečka
paní Eva Holubová. Patří jim obrovský dík.
Příští rok zasáhne Tyfloservis změna ve financování,
a to především z důvodu nové koncepce financování
sociálních služeb, která souvisí se zákonem
č. 108/2006 Sb. Část služeb, především zákonem no-
vě definovaná „sociální rehabilitace“, která byla zare-
gistrována pro všechna střediska Tyfloservisu, by tak
měla být nově financována prostřednictvím Minister-
stva práce a sociálních věcí ČR. 
Doufáme, že následující rok bude alespoň tolik úspěš-
ný jako ten letošní. Rádi budeme pokračovat v nasto-
lené cestě, na jejímž konci je spokojený klient. Jisté je,
že do něj vstupujeme s elánem a očekáváním. Zase za
rok nashledanou!

23

VZ 12. 06..qxd  16.6.2008  11:31  StrÆnka 23



Zpráva auditora k výroční zprávě
společnosti Tyfloservis, o.p.s.
Ověřili jsme soulad výroční zprávy s účetní závěrkou za
období 2007, která je obsažena v této výroční zprávě.
Za správnost výroční zprávy je zodpovědné vedení
společnosti. Naším úkolem je vydat na základě prove-
deného ověření výrok o souladu výroční zprávy s účet-
ní závěrkou. 
Ověření jsem provedl v souladu s Mezinárodními au-
ditorskými standardy a souvisejícími aplikačními dolož-
kami Komory auditorů České republiky. Tyto standar-
dy vyžadují, aby auditor naplánoval a provedl ověření
tak, aby získal přiměřenou jistotu, že informace ve vý-
roční zprávě, které popisují skutečnosti, jež jsou též
předmětem zobrazení v účetní závěrce, jsou ve všech
významných ohledech v souladu s příslušnou účetní
závěrkou. Jsem přesvědčen, že provedené ověření po-
skytuje přiměřený podklad pro vyjádření výroku audi-
tora. 
Podle mého názoru jsou informace uvedené ve výroč-
ní zprávě ve všech významných ohledech v souladu
s výše uvedenou účetní závěrkou.

V Praze, dne 26. 5. 2008

Ing. František Meierl
auditor - č. o. 1160

Lačnovská 377/8  
155 21 Praha 5

Výroční zpráva 2007 - Tyfloservis, o.p.s.
V pořadí osmá výroční zpráva Tyfloservisu, o.p.s. Je
přístupná v sídle společnosti, v rejstříku obecně pro-
spěšných společností, v krajských knihovnách, na
www.tyfloservis.cz a ve verzi pro osoby se zrakovým
postižením.
K vydání schválena správní radou po přezkoumání do-
zorčí radou společnosti.
Vydána v souladu se zákonem č. 248/1995 Sb.,
o obecně prospěšných společnostech, ve znění po-
zdějších předpisů.
© Tyfloservis, o.p.s., 2008
Vydal: Tyfloservis, o.p.s., Krakovská 21, 110 00  Praha 1
Vyrobil: SIGIT, spol. s r.o., Ohradní 59, 140 00  Praha 4
Rok vydání: 2008
Vydání: 1.
Náklad: 1 500 ks

Podklady pro výroční zprávu zpracovali: 
PhDr. Josef Cerha, ThDr. Eva Machová, Th.D.,
Mgr. Iveta Langrová, Mgr. Igor Slouka, Mgr. Martina
Čápová a vedoucí krajských ambulantních středisek:
Ing. Bc. Petr Karásek, Hana Jiroušková, Mgr. Martina
Šonská, Bc. Jana Kuczová, Ladislava Alexandra Špo-
rová, Bc. Jitka Fajmonová, Mgr. Veronika Haiclová,
Mgr. Bohumil Bocviňok, Bc. Martina Hrdonková, Olga
Buriánková, Barbora Kalezičová, DiS. a Petr Mach.
Fotografie: archiv Tyfloservisu, o.p.s., Jiří Zahradník,
Mgr. Bohumil Bocviňok (titulní strana obálky).
Fotografie na titulní straně: výcvik instruktorů prosto-
rové orientace a samostatného pohybu v klapkách. 

24

VZ 12. 06..qxd  16.6.2008  11:31  StrÆnka 24



Tyfloservis vyrocka Titul 2-4.qxd  16.6.2008  11:32  StrÆnka 2



Děkujeme všem, jejichž materiální
dar, finanční příspěvek nebo jiná
podpora a aktivity, mají výrazný
dopad na realizaci celého
projektu Tyfloservis
MMiinniisstteerrssttvvoo  zzddrraavvoottnniiccttvvíí  ČČRR
SSjjeeddnnoocceennáá  oorrggaanniizzaaccee  
nneevviiddoommýýcchh  aa  ssllaabboozzrraakkýýcchh
ČČRR
statutární město Ostrava
Moravskoslezský kraj
Ministerstvo práce 
a sociálních věcí ČR
hlavní město Praha
Jihomoravský kraj
statutární město Karlovy Vary
Středočeský kraj
statutární město Olomouc 
Eschenbach Optik, spol. s r.o. 
Nadace Vodafone
Provident Financial s.r.o.
statutární město Hradec Králové
Královéhradecký kraj
statutární město Zlín
Lions Club Plzeň - City
Siemens, s.r.o. (Fond pomoci)
statutární město Brno
Ústecký kraj
statutární město Ústí nad Labem
Galop, spol. s r.o.
statutární město Plzeň
Nadace rozvoje zdraví
Dioptra, a.s. Turnov
Liberecký kraj
Lions Club Karlovy Vary
Fond T-mobile (Nadace Via)
VIAS Foundation s.r.o. 
Obecní dům v Praze

Za morální podporu a odbornou
spolupráci děkujeme následujícím
osobnostem
paní hraběnka 
Mathilda Nostitzová
senátor MUDr. Pavel Sušický
prof. MUDr. Jan Kolín, DrSc.
prof. PaedDr. Ján Jesenský, CSc.
prof. PhDr. Jaro Křivohlavý, CSc.
PhDr. Milan Pešák
Mgr. Martin Kupka
Jiří Pavlica

Za pomoc a spolupráci děkujeme 
Česká oftalmologická společnost
ČLS JEP
Pedagogická fakulta Univerzity
Karlovy v Praze
Pedagogická fakulta Univerzity
Hradec Králové
Pedagogická fakulta Masarykovy
Univerzity v Brně
Univerzita Jana Amose
Komenského Praha s.r.o.
Lions Cluby v ČR

Tyfloservis vyrocka Titul 2-4.qxd  16.6.2008  11:32  StrÆnka 3



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts false
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [708.661 926.929]
>> setpagedevice




